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®’»siecniie kop. 75.
"R odnoszenie do domu dopłaca 

r!* miesięcznie kop. 5.

*) Ciekawy ten fakt, przeczący materjalnej zaraźliwości- 
cholery, zasługuje na bliższe poznanie. Oczywiście ogólna 
wiarą w nietykalność Lyonu nie mogła przeszkodzić pewnej 
liczbie wypadków — ale epidemji Właściwej nigdy w Lyonie 
me było, ponieważ nie było popłochd. W pierwszej epidemji. 
w 18b2-m r. nie zapisano ani jednego wypadku śmierci mię
dzy ludnością miejscową. Ztąd powstała wiara w ochronność 
miejscowości. W r. 1835-ym także nie było cholery, pomi
mo, że cała dolina Rodanu była nią dotknięta. W r. 1849-tm 
wielu przybyszów umarło w Lyonie' a mimo to w ciągu pierw
szych sześciu miesięcy nie było wypadków miejscowych. Na 
dalszy ciąg epidemji już wiara nie starczyła' i z pomiędzy, 
osób usposobionych lub zmęczonych trwogą zmarłó około stu. 
W r. 1854-ym, kiedy iuż wiara była nieco zachwianą, stwicr-- 
dżono około 300 wypadków, chociaż ogólna śmiertelność tegn 
rpku w innych miejscowościach była znacznie mniejsza, - iż 
w 1832-im i 1849-ym. okolicy- Lyonu zniarło wówczas 
óOO osób, co zresztą było bardzo słabym procentem. Naste-* 
pnych lat Lyin’ znowu odzyskał dawna nietykalność i ani w 
r. 1855-tym, ani w- 1865-tym, ani w 1873-iiń nie było w nim’ 
epidemji. Dziś też trzymał się dobrze i skutecznie osłania! 
Paryż. (Instruction medicale sur le cholera par la Soc. nat. dc 
mędedne de dc. 188^).
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Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę! ra rrtwincję. W r.iti ziele i t więta 
uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni pcświąteczne tylko wieczorem.
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Ogłoszenia:
Reklamy: za jeden wierz 

parmontowy albo jego miejsce 
pierwszy raz 25 kop., każdy na
stępny raz 20 kop.

Kckrologja: za jeden wiersz 
15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: zaje- 
<en wiersz petitowy albo jego 
miejsce pierwszy raz 10 kop., ka
żdy następny raz 8 kop.

Mcłe ogłoszenia: za jeden wy
raz pierwszy raz 2 kop., każdy 
następny raz I’/, kop.

Ogłoszenia do Kuriera TPor- 
szmeskicęę przyjmuje tnkżeBimo 
ogłoszeń Rajclrmana i Erefldlera 
ulica Senatorska 18.
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— Jutro ku uczczeniu Najświętszego Sakramentu 
Pdbędą się. uroczyste nabożeństwa w kościele archi- 
^atedralnym św. Jana i św. Kazimierza (panien 
8a* ramen tek). W pierwszym odprawioną zostanie o 
^°dzinje 9 ej zrana solenna wotywa, a w drugim o 
„Ai i pół zrana wotywa, o 3-ej i pół po południu 
gjlłpOTy. ‘

Przegląd polityczny.
. Pierwszy punkt programu konferencji afrykań- 
kicj w duchu wniosków niemieckich został sformu- 
c^ąuy. Przedstawiciele państw odnieśli się teraz do 
''oich gabinetów z żądaniem wskazówek co do gło- 
.^ania. Dopiero, gdy gabinety wyrażą swoją zgo- 

odpowiednie instrukcje dla pełnomocników w 
Alinie nadejdą, będzie mogło odbyć się nowe po- 
Je^zenie konferencji. Ponieważ pierwsze jej posie- 
az®nie odbyło się, jak wiadomo, dnia 15-go b. m., 
I 7° dzisiaj pierwszy punkt programu nie jest zała- 
r*? nyni, liczyć można wedle tego precedensu, że ob- 
/ .v konferencji potrwają jeszcze conajmniej dwa 
jednie. W sferach kanclerskich nie wątpią o po- 

palnym przebiegu i rezultacie obrad dyplomaty- 
?.nych; Są tam pewni, że książę Bismark nie dopu- 

Iłby do tego, aby konferencja, obradująca pod je- 
Przewodnictwem, miała zrobićpodobne fiasco, jak 

t<> .'a londyńska. Co wolno lordowi Granvillowi, 
j bie przystałoby dla księcia Bismarka, mówią 

. ^"'i politycy z Wilhelmstrasse. No i prawda!
Paryża donoszą do National Ztg o pogłoskach, 

lżących tamże, w sprawie nowego przesilenia ga- 
etowego. Tym razem nie zatarg z Chinami byłby 

6j,*°dem  niesnasek w łonie rządu, ale kwestja prze- 
kjnp’a ekonomicznego, które gnębi dziś Francję. Od 
^yp sprawa podwyższenia ceł od zboża i

’ w wożonego do Francji, stanęła na planie na- 
ka pym rozpraw publicznych; rząd poświęcił jej kil- 
ją.-^ posiedzeń, ale z powodu różnicy zdań, panu- 

w łonie gabinetu, nie powziął dotąd stanowczej 
co do wysokości nowej taryfy celnej od 

tyjj^onych artykułów. Różnice owe dzielą miano- 
p >'e ministra rolnictwa p. Meline i ministra handlu 
8?c. ,l,v*er. Pierwszy z nich został — jak przypn- 
i Dr uleżało—orędownikiem interesów rolniczych 
UiiJ'^awia w duchu ziemian, domagających się na
go. ?le wysokich ceł od zboża i bydła zagraniczne- 
leatĄ‘.^°uvierj który do niedawna jeszcze był zwo- 
^--Jkicrn bezwzględnej wolności handlowej, nakła

nia się wprawdzie pod naciskiem przesilenia w pro
dukcji narodowej do częściowych ustępstw, nie mo
że wszelako, bez wyparcia się swej przeszłości, przy
jąć z wszystkiemi „dobrodziejstwami inwentarza” 
proponowanych przez p. Mćline wysokich ceł opie
kuńczych. Ztąd pogłoski o przesileniu, wcale uzasa
dnione.

Tymczasem i p. Leon Say zgłasza sfę do słowa. 
Zawiązał on przed kilku dniami ligę, broniącą inte
resów wolnego handlu. Dzisiaj ma odbyć się w Pa
ryżu zgromadzenie członków nowej ligi, celem uło
żenia punktów programu akcji, tudzież wydania 
odezwy do kraju. W opłakanych stosunkach eko
nomicznych dzisiejszej Francji agitacja p. Leona 
Say, jakkolwiek teoretycznie uzasadniona, niewiele 
ma przyszłości przed sobą. Rzeczpospolita stanęła 
u kresu, na którym twarda konieczność wskazywać 
jej musi tory postępowania.

Pan Leon Say i w inny jeszcze sposób usiłuje 
wpłynąć na rozwój stosunków finansowych we Fran
cji. Świeżo ogłosił on w Journal des debate artykuł 
o budżecie francuskim, z-którego wyjmujemy nastę
pujące uwagi:

„Dyskusja jeneralna w izbie nad budżetem miała 
posłużyć do jasnego wykazania, na jakiej podstawie 
zestawiono budżet tegoroczny, jaka myśl przewodnia 
kierowała gospodarstwem finansów państwowych? 
Zachodzi uzasadniona obawa, że dyskusja ta nie 
doprowadzi do tak pożądanego celu. Z jednej stro
ny bowiem ministerjum a z drugiej komisja.budżeto
wa izby, pozbawiwszy ministra skarbu wolności ini
cjatywy, podkopały do reszty jego powagę. Mini
ster skarbu schodzi coraz widoczniej .we Francji do 
roli intendenta reszty członków gabinetu, którzy 
pieniądze marnują i zawsze mają niedobory, a mini
ster skarbu, zamiast być kontrolerem jeneralnym, 
musi ograniczać swe czynności urzędowe nieledwie 
do utrzymywania tylko jakiego takiego porozumie
nia z komisją budżetową. W ten sposób rząd parla
mentarny sam się podkopuje w kwestiach pienię
żnych, gdyż tekę ministra skarbu powierza dobrowol
nie rękom izby deputowanych i zniża ministra do 
roli naczelnika departamentu, z którym można być 
bez ceremonji.

Jeżeli się ten system utrzyma, to wkrótce nie bę
dziemy mieli z góry uporządkowanego budżetu, a 
żyć natomiast nie przestaniemy w wiekuistem pro- 
w'izorjum, jak za czasów rewolucyjnych. Na po
czątku bieżącego roku przedstawił p. Tirard budżet, 

który wykazywał trzy miljardy i 48 miljouów fran
ków wydatków a 176,000 fr. nadwyżki. Przewo
dnią myślą ministra było stanowisko wyczekujące. 
W roku bieżącym pokryto niedobór, wynikły ze zni
żenia podatku od cukru, innemi nadwyżkami. Na 
rok 1885-ty nie wystąpił p. Tirard z żadnym podo
bnym projektem. Przedstawił tylko rzetelnie i uczci
wie w'szystkie trudności i żądał trochę czasu do wy
pracowania wywodu jasnego. Byłby się zapewne 
z honorem wywiązał ze swego zadania, gdyby kole
dzy jego w gabinecie byli go upoważnili do*  zesta
wienia icb etatów fachowych. Tymczasem komisja 
budżetowa obaliła wszystko, ale nie przedstawiła ani 
jednego pomysłu reformy. <Komisja obniżyła kredy
ty, lecz tylko pozornie, bo do dochodów zaliczyła za
liczki, ciążące na bieżącym rachunku skarbu pań
stwowego.

Komisja szczyci się najwięcej pomysłem wprowa
dzenia nowego systemu celnego dla Algieru, a je
dnak jest to tylko ponowne wprowadzenie smutnego 
systemu kolonjalnego. Jest to środek uniwersalny 
zwolenników ceł ochronnych, myśl ta jednak nie do
prowadzi do żadnej poważnej reformy. Znajdujemy 
się wiec ponownie wobec budżetu ujemnego, który 
nic nie reformuje, żadnych środków nie podaje dla 
odrodzenia ekonomicznego, a tylko narzuca kontrolę 
ministrowi skarbu.”

Leon Say przepowiada następnie, że nie będzie, 
innego wyjścia, jak podjęcie wielkiej pożyczki, któ
rą jednak minister skarbu tylko wówczas będzie 
mógł zrealizować, gdy mu ręce rozwiąźą. Wszelkie1 
upiększenie stanu obecnego, powiada w końcu p. 
Say, na nic się nie przyda; jest tylko pustym fraze
sem, a niedorzecznością jest pragnąć zniesienia po
datków z równoczesnem pomnożeniem wydatków.

Boerowie. w kraju B.eczuana, dowiedziawszy się o 
wyprawie angielskiej jen. Warrena, która ma ich 
wypędzić ztamtąd, wywiesili nawzajem flagę rzeczy- 
pospolitej transwalskiej na terytorjum Montsioa i o- 
głosili protektorat swój nad krainą Gosen. Są oni 
zdecydowani przyjąć anglików kulami. Charaktery-' 
styczną jest rzeczą, że półurzędowe głosy w Berlinie 
stają otwarcie po stronie boerów. Na czele boerów 
beczuańskich stoi p. Dutoit, który należał do posel
stwa, z tak manifestacyjną serdecznością przyjmowa
nego niedawno w stolicy Niemiec. Wrażenia, jakie 
odniósł ztamtąd, nie zniechęciły go zapewne do opo
ru przeciw anglikom.

Br. Z.

M si? zaczęła gphja w Paryżu?
ij, Paryż dnia 21-go listopada.
_ <?edy mamy cholerę w Paryżu.

©«y azjatycką?
'’ości Najcty6tszą azjatycka. To już żadnej wątpli
we dyZ?Jeg a; nie było nawet dyskusji. W Tulo- 
fiyw'sz Ut-°Wano — b° był świeży zapał. Ale spa- 
Mun pi raz na kryterjacb, mających wyróżniać 
£godZon° °d drugiej, przestano dyskutować. 
a ł>dy ni° 8I^ na to, &dy zaraża, to jest azjatycką, 
^Ajaś6- 2araźa' t0 Jest europejską. W Tulonie 
strąg» __‘e.pierwszych wypadków nazywano „no- 
LI>aD'ż mbył r«j»tycki”-

S*ieb.  pozwolić na większą liczbę swoj-
^erdzj,.?tło lc.b równe 40, licząc tylko śmierci. 
J®8o dOl)- y pierwszy jest już „azjatyckim". Od 
hezą ro zaczyna się epidemja — tamte się nie

»0<fk^iltn^^X^. tak 0 tem pisze:
liczbo U nu®si?cy obserwowano w Paryżu pe- 

r‘-veh. a f. '''ypadków cholerycznych lub choleroidal- 
fcz' -ęścin ♦ 40 cbelora sporadyczna. Na nie- 

'v rańn P) stan rzeczy zmienił nagle postać; od 
‘ '^ków »i <’.czwarlku wieczór zapisano dziesięć 
- • , .c^.^ry azjatyckiej...”

P^ybył 3 wtorku na śro- 
iiiennio/iZ wtopada. Przedtem była tylko 

®!Cxka>. nawet nie krewna - cholera
i nawiasem mówiąc, nie przeszkodziło I

czterdziestu ludziom umrzeć w najcięższym okresie, 
oziębienia, a dziennikowi temaine midicale pisać 
z ironją jeszcze dnia 24-go lip ca: „Ukazały się w 
Paryżu liczne wypad Kr cboleryny i kilka cholery — 
uważanej za sporadyczną ,.przez dzienniki poli
tyczne..."

Ale mniejsza z tem. O nazwę nie będziemy się 
kłócili — wiemy już, że dopóki ludzie co drugi dzień 
umierają to cholera nazywa się swojską — a gdy u- 
mierają codzień, to się nazywa azjatycką. W obe
cnej epidemji Azja temu tyle winna, ile Ameryka 
odpowiedzialną jest za krople p. Majewskiego.

Do licznych przesądów teorji panującej należy, 
jak wiadomo, i ten, że epidemja nie może powstać 
na miejscu, lecz jest zawsze importowaną, czyli, że, 
wedle wyrażenia dra Kocha, przenosi się materjałnie 
„od człowieka do człowieka”. *)

Zatem pytanie pierwsze: zkąd przyszła? czy z 
Tulonu lub Marsyłji?

Z Tulonu ani Marsyłji przyjść nie mogła, raz dla
tego, że jej już tam nie było. Powtóre (gdyby komu 
ta pierwsza racja nie wystarczała) ponieważ jej nie 
puszczał Lyon. Lyon należy do tych kilku miast 
europejskich, które, nie będąc dotknięte zarazą pod-

*) Z przyjemnością przytaczam tu zdanie dra Chałubińskie
go, który wystąpił niedawno przeciw tej opinji.. Sz. prof, 
tak mówi: „Zbyt pohopne (z teorji mikrobów) wnioski mo
gą nieraz doprowadzić: albo do szukania środków w niewła
ściwym kierunku (jak np. obmyślanie leków, zabijających 
nrikroby w ludzkim ustroju), albo do utwierdzania umysłów 
w pewnych uprzedzeniach, szkodliwych raczej niż peżytecz- 
nych w czasie epidemji (że wspomnę tylko o nigdy niczem 
luedomiedzionem ndzithniu sif zartny od człowieka do czhwie-

(Gazem lekarska k 32.) ; 

czas pierwszej epidemji 1832-go r.,. wierzą — oby 
wierzyły jaknajdłużej! — że się ich cholera nie cze
pia. *)

Tysiące emigrantów z Tulonu i z Marsyłji ucieka
ło do'Lyonu przez cztery miesiące. Ten i ów umarł 
nawet w tem mieście — ale lekarze lyońscy dali so
bie słowo, że cholery azjatyckiej nie zobaczą i ile 
razy kto umarł w ich błogosławionem mieście, wysy
łali telegramem kategoryczne zapewnienia, że to*by 
ła sporadyczna. I dobrze robili, bo kto przy kilku 
wypadkach sieje popłoch, ten staje się współwinnym 
epidemji, jeśli tikowa powstanie.

W Lyonie nie powstała. Nie powstała i w Pary
żu, pomimo, że tu także emigranci z południa umie-



tatjttjwz Sr. L. Msi'M
Otrzymujemy następujące pismo:

Szanowny redaktorze!
Popierając jedni z pierwszych w Słowie myśl wa

szą pobudzenia kogo należy do podjęcia i przepro
wadzenia poruszonego projektu ankiety rolniczej, 
skwapliwie powitaliśmy kwestjonarjusz hr. L. Kra
sińskiego, jako pierwszy objaw7 przejścia z drogi roz
praw do praktycznej działalności i mieliśmy nadzie
ję, iż ludzie dobrej woli, tak jak się tego w swej o- 
óezwie spodziewał komitet Towarzystwa popierania 
przemysłu i handlu, zabiorą głos w tym przedmiocie.

Cbcemy też wierzyć, żo podziśdzień niejedna już 
wyczerpująca odpowiedź na zadane pytania doszła 
do rąk komitetu Towarzystwa, przypuszczamy też, 
że zażądano również niektórych kwesty), które, nie
zupełnie jasno w kwestjonarjuszu postawione, nie 
wyświetlają dostatecznie położenia.

Bądźcobąoź kwestjonarjusz, tak jak postawionym 
został, jest krokiem wstępnym, przezornie i oględnie 
wysuniętym naprzód. Należało go przyjąć w tem 
znaczeniu, wejść głębiej w myśl odezwy i pojedyń- 
czemi lub zbiorowemi siłami rozwinąć cały zasób na- 
s>ych technicznych i praktycznych wiadomości. Tym
czasem od ogłoszenia kwestjonarjusza. upłynęło już 
parę tygodni, wszystkie prawie dzienniki powtórzy
ły jego osnowę, a do tej pory rzadko gdzie jaki głos 
się. odezwał o tej materji. Kwestja ankiety rolniczej, 
tak gorliwie niedawno popierana w prasie, zeszła 
z porządku dziennego.

Jeżeli w tem wymownem milczeniu tkwi zamiar 
nieparaliżowania działalności komitetu, to możemy 
tylko przyklasnąć temu objawowi rzadkiej u nas so
lidarności. Ale czyż tak jest rzeczywiście? Czynie 
należy raczej przypisać tej wstrzemięźliwości pewnej 
niechęci, jeżeli już nie dla samego programu, to przy
najmniej do dyskusyj dziennikarskich, które, jake
śmy to sami z bardzo poważnych ust słyszeli, zabi
jają przez niewczesne komentarze wszelkie projekta 
w samym zarodku. Przypuszczać jednak należy, iż 
kwestjonarjusz opublikowany w dziennikach ma 
niejakie prawo być tą samą drogą, jeżeli już nie są
dzony, to przynajmniej szczegółowo rozebrany. Za
rząd Towarzystwa, podając go do publicznej wiado
mości, miał zapewne ten cel na myśli. Cel ten był 
jasny, szczery, bez żadnych, przypisywanych mu na 
każdym kroku, ukrytych zastrzeżeń, dalekich wido
ków...

Okoliczność, że kronikarz jednego lub drugiego 
Kur jer a, w szeregu innych materjałów zaannekto- 
wał i kwestjonarjusz do swej humorystyczno-saty- 
rycznej dziedziny, nie jest bynajmniej powodem, 
abyśmy się mieli usuwać od wypowiedzenia publi
cznie myśli i uwag, rzucających pewne światło na 
położenie. Doświadczenie uczy, że gdy zgromadze
nie albo instytucje zbiorowe przystępują do rozpraw 
nad kwestjami nieprzeprowadzonemi przez alembik 
dyskusji publicznej, to rozprawy grzeszą zbyteczną 
rozwlekłością, odbiegają od przedmiotu i często nie 
osiągają żadnego rezultatu, a zabierają czas i miej
sce donioślejszym kwestjom. Z obawy podobnego 
losu dla rozwiązań kwestyj zawartych w kwestjo

narjuszu hr. Krasińskiego, należałoby dać popęd do 
ich traktowania w prasie.

Z tego powodu, jeżeli, sz. redaktorze, nie odmówisz 
mi miejsca, zamierzam poruszyć w twojem piśmie 
niektóre punkta kwestjonarjusza.

Pozostawiając kompetentniejszym odpowiedź na 
punkta 1 szy, 3-ci i 4-ty, zamierzam się zatrzymać 
tylko nad niektóremi pytaniami, zawartemi w in
nych jego punktach, a mianowicie:

1) Czy teraźniejsze koszta produkcji nie będą się 
zwiększały w miarę jej powiększania się i w jakim 
stosunku?

2) Czy zwiększenie produkcji zbożowej nie zmniej
szy zwierzęcej i w jakiej proporcji?

3) O ile współzawodnictwo Ameryki oddziaływa 
na targi europejskie i do jakiego minimum obniżyć 
ono może cenę wywozową swoich produktów?

4) Jakie są w teraźniejszych warunkach koszta 
produkcji w Królestwie: zboża, roślin okopowych, 
wełny, bydła (mleka, serów, masła), koni, owiec i 
trzody chlewnej?

5) Jaką być powinna cena minimalna poprzednio 
wymienionych produktów, żeby pokryć poniesione 
wydatki?

6) Co czynić należy, aby koszta produkcji zmniej
szyć?

Daleki jestem od przypuszczenia, że zdołam te py
tania wyczerpać. Bez pretensji do głębokich teore
tycznych wywodów pragnę tylko raz jeszcze zwrócić 
uwagę szerszego grona czytelników na doniosłość 
podniesionej, a chwilowo jakby ucichlej kwestji. 
Kwestjonarjusz, chociaż z konieczności, ze względu 
na obszerny zakres działalności Towarzystwa zam
knięty w szczupłych ramach, może objąć szersze 
działania i nasunąć niejedną myśl, która ujść mogła 
czujności tych, co go sformułowali. To właśnie bę
dzie celem moich uwag i wywodów.

Racz przyjąć i t. d.
Z. del Campo.

Ostatnie echo... kąpielowe.
Wiesbaden w listopadzie.

Nie spóźnione—bynajmniej!
Wiesbaden ma bowiem zupełnie odmienne od innych 

zakładów kąpielowych warunki życia.
Październik zgromadza tutaj najwięcej anglików, 

sezon zimowy datuje się dopiero od listopada, w któ
rym licznie pozostają jeszcze stałej szukający siesty. 
(Mówiąc nawiasem, kolonja polska, zamieszkała w 
ten sposób, jest bardzo nieliczną.) Zjazd kuracjuszów 
natomiast rozpoczyna się w marcu i trwa aż do lata. 
W czerwcu zamyka się teatr i następują nudy... Kto 
w lecie przyjeżdża do Wiesbadenu, wyjeżdża z prze
konaniem, iż jest najnudniejszym zakątkiem z pomię
dzy wszystkich miejsc kąpielowych.

Pojęcie to—ośmielam się powiedzieć—jest błednem.
Przedewszystkiem niezwykła taniość zaleca to uro

cze siedlisko. Lokal z kąpielą można tu mieć za 12 
marek tygodniowo; zdaje się, iż nietylko w Warszawie 
już nie mówiąc o miejscach kuracyjnych naszych, ale 
nawet w Gowarczowie lub Gąbinie marzyć o czemś po- 
dobnem nie można. Nie potrzebuję dodawać, iż kto ; 

już przeszło 2 tygodnie, ale ci, co pizyjeżdżali z tego 
miasta, nie zarażali nikogo, ponieważ sami nie wie
dzieli o istnieniu epidemji. A nie wiedzieli dlatego, 
bo lekarze, zarząd miejski i prasa miejscowa poro
zumieli się celem zatajenia wypadków {Progres me
dical nr 45). Pierwszy zgon miał miejsce prawdo
podobnie 14 go października. Ale zkąd przyszła 
choroba, niewiadomo. „Pomimo poszukiwań czy
nionych przez lekarzy i przez administrację, podo
bnie jak w Tulonie, niepodobna było wykryć drogi, 
którą zaraza przyszła." Epidemja nie rosła, ale 
ponieważ przewlekała się łagodnie, postanowiono 
nie taić dłużej przed ludnością i dnia 1-go listopada 
dziennik miejscowy Phare de la Loire ogłosił notę u- 
spakajającą. Ostrożność ta przyczyniła się do za
żegnania złego i pomimo że epidemja jeszcze się wle
cze, nie zakreśliła jednak tej krzywej linji nagłego 
przyrostu, charakteryzującej popłoch ogólny. Okrę
tom wypływającym z portu wydawano tylko świa
dectwa tej treści: „panują w Nantes choroby podo
bne do cholery, a dotychczas bliżej nieokreślone.”

Kto umierał w Nantes? podobnie jak w Yport 
pijacy, starzy, wątli a tchórzliwi, i biedacy żyjący 
w wiecznym brudzie. *)

Jak wspomniałem, wypadki te zrobiły pewne wra
żenie w Paryżu, ale nic więcej. I to wrażenie prze
szło. Stan sanitarny był doskonały; oprócz dość 
częstych wypadków błonicy i chorób piersiowych, 
nie było żadnych epidemicznię panujących. Te,

•) „Zwróciło to powszechną uwagę, don<‘»ds A.qence Havas 
dnia 4-go listopada, że zaraz* dotykał* wyłączny pnakow, 
ludzi słabych, starców lub nieszczęśliwych iyjących bez ża- 
daego względu m

pragnie koniecznie, może mieszkać za 50 tnarek dzie” 
nie. Stół tutejszy jest jakby oazą śród niemiecki^ 
kuchni. Obiady wykwintne, począwszy od 2 mare*> 
są bez zarzutu.

Przyjemność, jaką się ma z miejscowego pobytu» 
wypływa z położenia Wiesbadenu i świetnych jego u" 
rządzeń. Pod względem klimatycznym siesta jest uJ 
borną. Sąsiedztwa bliskie i nader przyjemne, a śro 
ki lokomocji tak liczne, iż chodzi jedynie o wyb°r-. 
Można być w teatrze i po widowisku wrócić: w Dartt 
sztadzie, Moguncji lub Frankfurcie.

Wspaniały tutejszy kurhaus posiada olbrzymią ezy* 
telnię, złożoną z 200-tu czasopism, przeważnie ksląz 
kowych. Pomiędzy temi znalazłem trzy polskie dzieE 
niki. W salonach gry panuje skromne domino i dz’® 
wieża loteryjka,.. W karty grać nie wolno. Co t? 
dzień odbywały się bale, na których przyjezdni pel*11 * 1 
rolę publiczności, tańczyli kelnerzy i subjekci sklep® 
wi w odpowiednicm otoczeniu. Bywały jednak ba 
„en foime... mit Frakanzuge’j na któro wydawano o 
dzielne karty.

rali, pomimo, że umierali pojedyńczo i miejscowi, za
rażając się bądź widokiem cholerycznych, bądź wia
domościami telegraficznemi. Ale miasto było tak 
wesołe, epidemja tak daleko, Lyon taki bezpieczny 
wpoprzek drogi, że mały popłoch szybko zniknął, i, 
zwłaszcza gdy od czasu zniesienia dezinfekcji na 
dworcu lyońskim przestano straszyć uciekających i 
tak już wystraszonych — wypadki choleryczne pra
wie całkiem ustały.

W drugiej połowie października sądzono, że już 
koniec z tą plagą. Zresztą znudziło wszystkich dłu
gie wyczekiwanie i nikt o nią więcej nie pytał. 
Tymczasem w końcu października kilka wypadków 
cholerycznych ukazało się nagle w Yport, małej osa
dzie na północy Francji.

Paryż nadstawił uszu — istnieje bowiem tradycja, 
oparta na faktach z lat poprzednich, że do Paryża e- 
pidemja może przyjść tylko z północy.

Ale w Yport do właściwej epidemji nie przyszło. 
Dr Gilbert, lekarz epidemiczny z Havru, znalazł się 
bardzo energicznie, oparł się bowiem kwarantannie
i ogłosił, że w Yport tylko znani pijacy podostawali 
cholery i że ludzie przyzwoici nie mają się czego o- 
hawiać. Jakoż skończyło się na pojedynczych wy
padkach.

Natomiast w kilka dni potem nadeszła inna, bar
dziej niepokojąca wiadomość z zachodniego brzegu 
Francji, z Nantes...

Paryż już nietylko nadstawił uszu, ale uczuł coś 
w rodzaju tego nieprzyjemnego wrażenia, jakiego 
doznaje obóz, oskrzydlony przez nieprzyjaciela, cho
ciaż odwagi nie stracił.

W rzeczywistości epidemja w Nantes grasował*

Miasto samo dostarcza mnóstwa rozrywek. 
ny dramat i opera, znakomicie przez rząd subsydj0 
wana, ułatwiają spędzanie wieczorów. Galerja obr® 
zów, ogromny zbiór starożytniczy, gabinet natur®*1-!* 
wreszcie bibljoteka, złożona z 150,000 dzieł, mógł 
wybrednych zadowolić.

Koło polskie w ubiegłym sezonie było dość liczD ’ 
Bawili: hr. Hutten-Czapska, matka rzekomej ks. Dar^ 
stadzkiej (osoba wyższego umysłu, o której ktoś poW‘® 
dział tifemina sexu, ingenio vir"'), ks. Lubomirsk®, 0 ’ 
Fitzthum v. Eekstadt, primo voto Radziejowska, . " 
Zuchert z żoną i lir. Skorzewski. Z osób znanych " 
cej wymieniam: Mathjasa Bersohna, archeologa 
la Deykiego, p. Friedentalównę pianistkę, angaż0’4, 
ną do Moguncji oraz tutejszego teatru na koncert 
wielu innych.

O urządzeniu kąpieli miejscowych mało w kr‘/la 
wiedzą dlatego warto o nich słów kilka powied*16®' 
Woda ma około 40-tn stopni ciepła i chłodzi się 
kle przez wystanie, dolewanie bowiem zimnej z r6,e t 
woarów jej skuteczność osłabia. Terma studzona prZfl, 
noc ma pozór obrzydliwy, osadza się bowiem na )’ 
wierzchni kożuszek, robiący wrażenie użytej w®1111^ 
Dla zapobieżenia temu niektóre zakłady studzą 
w rezerwuarach i przyrządzają kąpiel przy #o4Clv 
W gronie lekarzy bawił tutaj sławny LangenbeC.J 
Czcigodny starzec, rzuciwszy Berlin i praktykę, ’’ 
znów do niej, syn bowiem jego w ciągu roku strfl 
podobno owoce półwiekowej pracy ojcowskiej... ,

Wiesbaden od czasu aneksji ogromnie wzrósł 1 
siaj liczy 50 000 mieszkańców. Posiada on 
pysznych willi, majestatyczny park, pałac ksią^ji 
urządzeniem przypominający naszych zamożnych 1” 
domostwa, kościoły wszelkich wyznań, pomniki 2119 t 
mitości, cmentarz ze wspaniałemi mauzoleami, wresZfj. 
na wielką skalę zakład hydropatyczny. Katolicy”^, 
dlą się tutaj w kaplicy, kościół im bowiem zabrał*/ 
szczepieńcy, którzy dogmatu nieomylności nie Pr2^ie

Starokatolicyzin od czasu tułania kulturkampfu 
doznaje protekcji rządu i lada dzień połączy się 2 
ranizmem.

J.P.

- ----------------- ~ .f
które panowały w poprzednim miesiącu osłabły- 
kazy statystyczne nie zawierały wcale lub pr** 
wcale wypadków dysenterji, a tem mniej cb° ,iej 
W ostatnim tygodniu śmiertelność była nawet i***1 
sza niż średnia, z tego tygodnia podczas pif.c,a 
ostatnich.

Wesoły Paryż nie wiedział nic, że przez kilkn^ł 
dni epidemja grasował i tuż za północną rogat^' 
Aubervillierg i St.- Ouen.

Tak jest, nie wiedział. Ażeby zrozumieć n’!° 
wość takiego faktu, trzeba sobie przypo®n'eSno 
Paryż ma 2,300,000 mieszkańców i że w nim tr. 0#. 
robić plotki. Każdy tu zajęły, ceni swój cza® njo 
wet przybywający z sąsiednich wiosek pr,e. jjf 
nie wdają się w dyskursy tego rodzaju, 
szeć można p > jarmarkach w malvch iniaste02. „9- 
Dosyć oni namęczą gardło nawoływania^’ 11 fCzd 
mi do swoich towarów, ażeby im się chciiO® jCh
opowiadać w stolicy, 00 się u nich dzieje- ’
wreszcie o to nie pyta, a oni sami także n’e. 
cholerze wiedzieli, bo lekarze nazywali ją 
W Paryżu w ogóle tylko bardzo mala " pl-;r 
mości rozchodzi się ustnie—wszystkiein k*e,u' 10jk, 
sa. Najbiedniejszy wyrobnik 'ma swój , ni” 
który mu zastępuje eneyklopadję; innyob dr o 
szuka.

Ponieważ zaś dr Dujardin-Beaumetz, 
rękach były wszystkie dane, lękając się j,,j 
wu na Paryż, postanowił milczeć, i Ponie"t) ‘ 
zgodziły się wszystkie redakcje—więc rze°z I 
ła w ukryciu, i—w Paryżu epi lc nji nic by- -• (

Zkądże naraz przyszła dala 4-go Hstopa •



WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

= Wobec możliwości zawleczenia w granice pań- 
cholery projektowanem jest, jak się dowiaduje 

fiussk. kur., powiększenie ilości stacyj kwarantan
nowych i wzmocnienie osobistego składu straży 
kwarantannowej.

= Na ostatniem posiedzeniu rosyjskiego Towa- 
^ystwa popierania przemysłu i handlu postanowio
no otworzyć przy Towarzystwie biuro informacyjne 
’’la robotników fabrycznych, pośredniczyć mające 

wszelkich procesach tych ostatnich z ich praco
dawcami w sądach pokoju; równocześnie zamierzono 
Jeszcze tej zimy w czasie bieżącej sesji opracować 
Pogram umów pomiędzy robotnikami a pracodaw
cami.

= Państwowe stacje telegraficzne osiągnęły w 
Październiku r. b. 685,357 rs., a zatem więcej o 
*2,426 rs. niż w tymże miesiącu roku 1883-go; od 
^-go stycznia do 13-go listopada r. b. wpłynęło o- 
Sólem 6,718,680 rs., podczas gdy w takimże przecią
gu r. z. osiągnięto 6,731,711 rs.

= Na mocy decyzji ministerialnej projektowane 
oprowadzenie ustawy o bezpłatnej aplikacji na ko
cach żelaznych nie będzie zastosowane w obrębie 
królestwa Polskiego.
= Z dniem jutrzejszym wejdzie w wykonanie 

°oniżona taryfa na przewóz niektórych towarów 
z Odessy do Warszawy i do Mławy na kolei nadwi
ślańskiej.

== Wszystkie wagony pasażerskie kolei dąbrow
skiej ogrzewane będą za pomocą rur przeprowadza
jących parę; rzeczony system uznany został jako naj
bardziej odpowiedni i zapobiegający swędowi lub 
zb't wysokiej temperaturze, jaka się zdarza niekie
dy w wagonach opalanych drzewem lub węglem.
= Począwszy od dnia 29-go b. m. międzynarodo

wa ąjentura w Wierzbołowie pobierać będzie przy 
bplacie cła za rubel metaliczny 1 rs. 56 kop.
. = W magistracie tutejszym odbędą się w dniu 
Jutrzejszym dwie licytacje, a mianowicie na dostawę 
Narzędzi i sprzętów do bicia bydła w rzeźniach na 
dradze i Rybakach jedna, oraz na dostawę i usta
wienie 132 słupków kamiennych na cmentarzu bru- 
duowskim druga.

7= Właściciel jednego z domów przy ulicy Pań
skiej, za niezameldowanie czterech osób, skazany 
*°8tał w drodze administracyjnej na karę pieniężną 
w sumie 24 rs.
I Dzisiejszy rozkaz policyjny zamieszcza pozwo- 
?"‘e, udzielone jednemu z przedsiębiorców na wy
danie pięciu omnibusów na przestrzeni pomiędzy 
Wucem Bankowym a Pragą.

W dniu jutrzejszym staną przed komisją re- 
^’’tacyjną popisowi z trzeciego rewiru powołania, 
^■uyrkułów wolskiego i jerozolimskiego, którzy w

4-go listopada, pod zimę,, kiedy epidemji ni- 
sc*>e nie było?

i ujemnica! odpowiadają, lekarze. „Cholera, mówi 
v 7rouardel, naigrawa się z ludzkich przewidzeń”- 

tylko z przesądów?
początku listopada temperatura się nagle pod- 

s'Psła. Ztąd zaziębienia i skłonność do chorób ki- 
^ĄWych. Ale w lipcu, sierpniu, wrześniu i pa- 

‘Z|erniku były także takie nagłe zmiany, mimo to 
^mja nie wybuchła.

Paryżu jest jeszcze wiele ulic brudnych i wiele 
Ą|C' ‘J'ujstwa, usposabiającego do wszelkich chorób, 
j j? toż samo było w lecie, toż samo lat poprzednich, 

zaszła jaka zmiana, to chyba na lepsze. Wo- 
HiP’. Którą piją paryżanie, jest zanieczyszczoną orga- 
gj Z®emi odpadkami. Ale właśnie w ostatnich mie- 

dzięki staraniom władz i komisji sanitarnej, 
. urczano Paryżowi wiecej wody źródlanej czystej, 

dawniej.
Uie 01erą ukazała się po trzech dniach świąt, co 
nie''5^’w’e przyczyniło się do jej wybuchu, po- 
Użv'U^ 2wykle w dniach świątecznych ludność nad- 
Zhac'a-tru?Ków. Ale to samo było w proporcji 
dujuZple w*ększej dnia 14-go lipca, kiedy na połu- 
row ■ rancJ’ panowała epidemja i kiedy, wbrew su
ną PrZ08trodze akademji, rada miejska pozwoliła 
"ybuclil Zjaa^ do stolicy. Mimo to epidemja nie 

Ifdno&utek Geesów hygienicznych pewnej liczby 
kle aT’ trakty się wypadki epidemji, która zwy- 
&rUnt fi? niezawsze, jak sądzi dr Guerin, służy za 
Wo zn.a ro.2Woj“ cholery; wypadków tych jednak 

MożeaCznie mn*ej» “i* w miesiącach poprzednich.
!'» mJ.?.0.*™!™ co zmieniło? Porównywa- 
jeszcze n<?ilnie wć’kazy ciśnienia atmosferycznego 
Czywiście tr.wau‘a epidemji na południu. Rze- 
k»ze, a nó? • taiu przeciętnie nieco wię-

P mej linje maksymalne przeniosły się na 

dniu 24-ym b. m. wyciągnęli losy od 251-go do 
500-go. W piątek, dnia 28-go b. m., ukończona zo
stanie czynność asenterunkowa w trzecim rewirze 
powołania. W dniu tym stawią się do superrewizji 
popisowi z cyrkułów wolskiego i jerozolimskiego, 
posiadający losy od numeru 501-go eto ostatniego.

— Termin nadsyłania deklaracyj cd wystawców 
tutejszych, pragnących uczestniczyć w londyńskiej 
wystawie powszechnej wynalazków, upływa z dniem 
1-ym grudnia r. b.
= W dniu 17-ym grudnia, o godzinie 6-ej po po- 

i łudniu, odbędzie się ogólne zgromadzenie członków 
Towarzystwa kredytowego m. Warszawy; sprawo
zdania za rok 1883 4-ty rozdawane będą w dyrekcji, 
począwszy od dnia 1-go grudnia.

— W dniu jutrzejszym, o godzinie 8-ej wieczo
rem, odbędzie się czwarte posiedzenie sekcji piątej 
Towarzystwa popierania przemysłu i handlu. Obra
dy toczyć się mają w zwykłem miejscu zebrań w 
domu hr. Krasińskiego przy ulicy Ordynackiej. Oso
bne zaproszenia nie będą wysyłane.

s= Opiekunami ochron, będących w zawiady
waniu Towarzystwa dobroczynności, wybrani zostali 
na rok 1885 pp.: w ochronie 1 ej przy ulicy Freta: 
Władysław Wołowski i Gracjan Czarnocki; w 2-ej 
przy ulicy Ogrodowej: Juljan Fraget, Krystjan Mi
chelis, dr Mieczysław Malcz i Antoni Stachowski; w 
3-ej na Pańskiej: Kazimierz Rutkowski i Achilles 
Waśkiewicz; w 4-ej na Czerniakowskiej: Tomasz 
Dybowski i Wacław Dybowski; w 5-ej na Moko
towskiej: Herman Jung i Feliks Okryński; w 6-ej na 
Furmańskiej: Konstanty Zaleski, Aioizy Szulc, Sta
nisław hr. Kossakowski, Tytus Maleszewski i Anto
ni Koczalski; w 7-ej na Pradze (ul. Moskiewska): 
Cezary Skoryna, Juljan Różycki i Jks. Ignacy Bu
drewicz; w 8-ej na Grzybowskiej: Józef Ginett, Bro
nisław Starzyński, Adam Mokiejewski i Michał 
Berkman.

= Z teatru i muzyki.
* Dziś w teatrze Wielkim dawno niegrany „Flis” 

Moniuszki oraz balet „Miłość i sztuka".
* W programie dzisiejszego wieczoru Towarzys

twa muzycznego w numerze 5-ym zaszła zmiana.
Zamiast fantazji Schuberta, którą mieli wykonać 

pp. Bobiński i Hertz, p. Władysław Radziszewski 
odśpiewa romans z opery „Gioconda“Ponchielli’ego.

* Przedstawienie dane w dniu św. Cecylji w 
Towarzystwie muzycznem, będzie, jak donosiliśmy, 
powtórzone, ale ze zmienionym programem.

Oprócz zamówienia orkiestry teatralnej, o czem 
już podaliśmy wzmiankę, zaproszono jednego z arty
stów dramatycznych do wygłoszenia deklamacji.

Partje śpiewu solowego przyjęli rutynowani arna- 
torowie.

Scena ze względu na znaczne oddalenie od dal
szych rzędów krzeseł będzie podwyższoną o łokieć.

1 Dzień koncertu zależeć będzie od repertuaru tea-

I północ. Ale też same linje przechodziły przez miasta, 
I w których wcale nie było cholery. Nareszcie, jeśli 

mamy wspomnieć i o mikrobach, to niewątpliwie mi
krobów nie brak w Paryżu. Ale było ich więcej wtedy, 
gdy zakażeni przyjeżdżali z południa. A jednak epi
demja nie powstała.

Gdzież więc jest ten czynnik, któregoby nie było 
w październiku, któryby się zjawił w listopadzie, 

I respective w pierwszych dniach listopada i któryby 
| z cholerą pozostawał w jakimkolwiek związku?...

Ten czynnik był; patrzano na niego, ale go nie 
widziano—bo szukano go przez mikroskop, a jego 
przez mikroskop nie widać.

Wspomniałem już, że przed samym wybuchem 
epidemji stan sanitarny był wyjątkowo pomyślnym. 
Nie można tego powiedzieć o stanie ekonomicznym, 
który się ciągle w ostatnich czasach pogarszał. Od- 
dawna już Niemcy coraz mniej sprowadzali towarów 
z Francji, wskutek czego wiele fabryk upadło, a 
prawie wszystkie zmniejszyły liczbę robotników. 
Mam częste stosunki z tą sferą, mogłem więc obser
wować nawet te drobne zmiany na gorsze, których 
statystyka nie obejmuje. W ostatnim tygodniu jesz
cze liczba firm upadłych powiększyła się i po mie
ście chodziło dużo biedaków bez zajęcia, wycieńczo
nych i zgryzionych. Wskutek epidemji tulońskiej 
liczba przyjezdnych z zagranicy, którzy wiele się 
przyczyniają do podtrzymania ruchu ekonomicznego 
w Paryżu—zmniejszyła się. Specjalnie zaś między 
gałganiarzami sposób zarobku został utrudniony, 
wskutek niedawnych rozporządzeń policji zakazu
jących wyrzucania gałganów na ulicę. Rozporządze
nie to wywołało w swoim czasie napaści prasy rady
kalnej na prefekta, że gubi całą klasę ludności (gał- 
ganiarzy jest przeszło dwadzieścia tysięcy w Pary
żu), napaści przesadne, ale w pewnej małej części 
uzasadnione.

1 Nareszcie stan moralny miasta, Jakkolwiek w o* 

tru Wielkiego, ażeby orkiestra tego teatru mogła 
wziąć udział w wieczorze.

= „Wtorek”.
Wczorajszy „wtorek” w resursie obywatelskiej 

powiódł się doskonale.
Zabawę rozpoczął improwizowany koncert, w któ

rym wzięli udział: piękne nadzieje rokujący wio
lonczelista Sławiński, zadziwiający siedmioletni pia
nista Hoffman i... jedna z obecnych pań, która od
śpiewała prześlicznie arję z „Rigoletta”...

Swobodne pląsy (trwające wyjątkowo do godzin} 
2 ej) zakończyły wieczór.

= Z Towarzystwa wioślarskiego.
Komitet Towarzystwa wioślarskiego urządza w 

przyszłym miesiącu szereg urozmaiconych wieczorów 
| dla swoich członków.

W program zebrań wejdą muzyką reklamacja, c- 
raz przedstawienia sceniczne.

— Tramwaje.
Padający bez ustanku śnieg zasypuje tor tramwa

jowy i pomimo przedsiębrania najrozmaitszych śród 
ków, komunikacja z każdą chwilą staje się trudniej
szą.

Nietrudno przewidzieć, iż w w-alce ze śniegiem po 
niosą rzadko już kursujące tramwaje chwilową po 
rażkę.

Natomiast coraz więcej zjawia się na ulicach sa 
nek jedno i dwmkonnych.

= Ślizgawka.
Prócz ślizgawki Towarzystwa wioślarskiego w 

Saskim ogrodzie, urządzona też będzie ślizgawka na 
ulicy Oboźnej, gdzie zeszłoroczny przedsiębiorca 
przygotowuje miejscowy staw na przyjęcie łyżwo 
wych gości.

Za rogatkami belwederskiemi myślą również o u 
rządzeniu zabawy na lodzie.

= Wyprzedaże.
Wobec zbliżającej się „gwiazdki”, właściciele skle

pów sadzą się na dobór wszelakich towarów.
Nie ustępują im w energji „stale wyprzedaże” i 

jaskrawe wystawy obciążają wytworami fabryk wie
deńskich lub berlińskich.

Towary tego rodzaju, jak wiadomo, składają się 
zwykle z mniej udatnych lub wybrakowanych fabry
katów.

W tem leży tajemnica ich niskiej ceny.
— Tania herbata.
W oknach kilku szynkowni wywieszono napisy- 

„gorąca herbata po 3 grosze za szklankę”.
Ludność wyrobnicza korzysta tłumnie z odpowie

dniej w surowej porze innowacji.
= W dodatku.
W tych dniach w jednem z pism pojawiło się ogło

szenie jakiegoś kandydata na rządcę, który stawiał 
bardzo skromne wymagania za możność otrzymania 
pracy.

Nadto kandydat oświadcza, że w dodatku, oprócz 
s—gtwBimir,, ,i i 

góle doskonały, został trochę zachwiany pierw
szych dniach listopada wiadomością o choderze w 
Nantes. To wszystko razem wzięte przygotowało 
grunt. Brakowało tylko iskry.

O cholerze pod Paryżem nie wiedziano nic—wie
dzieli tylko niektórzy lekarze, wiedziano wreszcie o 
paru wypadkach, ale brano je za takie same, jak te, 
które bez wywołania popłochu ukazywały się po 
przednio w Paryżu.

W chęci dowiedzenia się bliższych szczegółów, 
dr Guerin, na posiedzeniu z dnia 28-go pażdzie rnika, 
zapytywał akademji, czy ma jakie wiadomości o ma
lej epidemji cholerycznej, która podobno miaa'a pa
nować niedawno w okolicach Paryża?

Na to odpowiedział dr Dujardin-Beaumetz, iż ma 
dokumenty w ręku, ale żc „pomimo, iż owa mała 
epidemja jest całkowicie skończoną, ze względ u je
dnak na szczególną wrażliwość ludności parys kiej, 
uważa^ za właściwe odłożyć to sprawozdanie na 
później, a mianowicie na trzecie z kolei posiedzenie, 
czy h za dwa tygodnie” (Sem. med. z 30-go paździer- 
n1.. )? zarazem zobowiązał prasę, ażeby o tej epide
mii nie pisała.

Tymczasem, ponieważ wypadki cholery w Auber- 
villiers i w St.-Ouen nie ponowiły się prawie od mie
siąca i wszystko wróciło do normalnego stanu, sz. 
profesor sądził, że już można będzie zdać sprawę 
akademji bez narażenia miasta na popłoch, zwłasz
cza, że i tak już zaczęto mówić po mieście o wypit
kach za rogatką, ponieważ Union medicale już dnia 
1-go listopada zaczęła trąbić bezmyślnie, takim to 
nem, jakby chodziło o zwycięstwo narodowe, że cho
lera była w Paryżu....

(Dalszy ciąg nastąpi.)
J. Ochorowicz.



Piotr 8.,

prowadzenia ksiąg meldunkowych, odbierania ko
mornego i t. p podjmuje się jako grający na forte
pianie., grywać bezpłatnie na wieczorkach tańcują
cych, jakieby urządza! właściciel domu.

Biedak, pomimo tak wspaniałej propozycji nieo- 
trzymał dotąe. żadnej oferty...

s= Praktyczny.
P. *** oświadczył się przed kilkoma dniami o rękę 

nadobnej panny Ł. i został jej narzeczonym.
W tym więc charakterze wystąpił z podarunkiem, 

który stanowi... maszyna do robienia pończoch.
Narzeczona z wdzięcznością przyjęła oryginalny 

ten lecz praktyczny prezent przedślubny,^ gdyż da
wno już nosiła się z myślą nabycia podobnej ma
szyny.

Dla ludzi pracy lepsze to jak inne cacka!
= Matka i córka.
W dniu wczorajszym do mieszkania państwa T. 

na ul. Dzielnej przyniesiono telegram, który odebra
ła sama pani T.

Zaledwie poznała treść jego, wydała przeraźliwy 
okrzyk i padła bez życia.

Wszelkie środki ratunku okazały się daremnemi. 
Wezwany lekarz stwierdził pęknięcie żyły serco

wej.
Telegram donosił o śmierci matki pani T., nastą

pionej w Radomiu.
Tak matka i córka w jednym dniu zakończyły ży

cie...
= Wichura.
Lekki wiatr, który zerwał się wczoraj pod wie

czór, wzmógł się znacznie w nocy, zamieniając się 
w prawdziwą wichurę.

Zawieja ta jednakże, o ile dotąd wiemy, nie po
czyniła szkód znacznych, w kilku tylko miejscach 
pozrywawszy znaki sklepowe.

Po drogach utworzyły się znaczne zaspy śniego
we, które utrudniały komunikację kołową.

Niektóre z pociągów na kolejach uległy też nie
znacznym opóźnieniom.

W ogrodzie Saskim wiele gałęzi zostało połama
nych....

— Zuchwała kradzież.
Dziś rano- p. M., jadąo na rogu Karmelickiej i Nowolipia 

sankami, iwzuł, iż ściągnięto mu z głowy kosztowną czapkę 
barankową.

Zanim waźnica sanki zatrzymał i puszczono się za złodzie
jem w pogoń, ten już r. łupem umknął bezkarnie.

Jak się indaje, był to młody chłopiec, który uwiesił się z ty
łu sanek i pomyślnie dokonał operacji.
= Wyrsadki — Na rogu ulic Świętojerskiej i Nalewek I 

Paweł Ch.„ kowal, potknąwszy się, upadł i uległ złamaniu 
lewej rękij—Na Pradze podniesiono" w stanie bezprzytomnym 
Jankla P., który po odwiezieniu do mieszkania niebawem za- l 
kończył życie. — Na Marszałkowskiej w nowobudującym się 
domu spa<6r ze schodów prowadzących do piwnicy Piotr 8., I 
uległszy jilzytem zranieniu głowy i zwichnięciu ręki.

= Postanowienie.
Na zebraniu parafjalnem w Smardzewicach, na 

przedstawienie ks. proboszcza, uchwalono wznieść 
nowy dom boży.

Nowu. świątynia będzie murowana, a obecny ko- 
ńcioiek drewniany, ciasuy i chylący się ku ruinie, u- 
legnie "rozebraniu.

Budowę kościoła, mającego stanąć ze składek pa
rawan nielicznych i ubogich, rozłożono na lat kilka.

Parafjanie przyrzekli, oprócz składek, pomagać 
przy budowie.

= W starej sprawie.
Korespondent nasz z Dąbrowy gó rniczej pisze eo ' 

następuje:
„Nieraz już prasa podnosiła głos w sprawie naszej 

stacji! kolejowej, nieraz przemysłowcy, fabrykanci i 
kupczy tutejsi wnosili prośby, zażalenia i skargi, 
wreszcie i sługa wasz uniżony w tem samem miej
scu rzekł słów kilka, poświęconych wyłącznie stacji 
kolejowej „Dąbrowa”.

$ 1 ożebym więc nie wszczynał tej samej kwestji 
dzófiaj, gdyby nie zbliżająca się zima, która bezwa
runkowo da się we znaki każdemu, kto będzie ska- 
zarjym chociaż na półgodziny czekania w sali pasa- 
ż«r;rkiej tutejszego dworca,

•■Ueż—powiecie—jak można narzekać na zimno w 
Dobrowie, w Dąbrowie! w tej kopalni „czarnych 
d > wuentćw"! gdzie jeśli nie za darmo, to za 35 kop. 
wfycorowego węgla korzec się dostanie...

Tak, sz. państwo, mamy co prawda węgiel—mamy 
gi ■ sporo, zarząd stacji kolejowej ma go także sporo, 
1< ,'cz cOż z tego?

Choćbyśmy mieli własne kopalnie węgla i oibrzy- 
i uie lasy, to jeszcze nia będziemy w stanie ogrzewać 
Jsip. otwartego pola,.tak samo jak nie będziemy w 

l stznie ogrzewać sali pasażerskiej na stacji, skleconej 
naprędce z caiowjsoh desek, z imitacjami sutitćw 
drzwi i okien.

Nie koniec jeszcze na tem...
Niedość ii cały budynek stacyjny wygląda jak 

szopa drewniana, niedośc, źe zewnętrz Jest błudny,

zaniedbany, a wewnątrz zimny, choć ogrzewany, nie- 
dość, że owa ciantoa, ciasna izdebka z szyldem „sa
la I-eji Ii-ej klasy” nie może więcej nad 10 osób 
pomieścić, nadto periodycznie, jak z urzędu, eo ja
kie 2 lub 3 tygodnie przyjezdny urzędnik kolejowy 
(płatnik) z kilkoma pomocnikami rczkłada w owej 
sali bez ceremonji swoją kancelarję połową, jeszcze 
oprócz tego tłoczy się do niej kilkudziesięciu robo
tników, oczekujących wypłaty.

Jaki tam wtedy ruch, ścisk, gwałt, zamieszanie i... 
zapach, mówić nie potrzebuje, a wszystko to z pod
daniem się i rezygnacją znosić muszą przyjezdni i 
odjczdni pasażerowie, ludzie, którzy płacą żądane 
pieniądze za bilety jazdy i którzy choćby tylko dla
tego zasługują na pewne uwzględnienie...”

= Drobny przemysł i handel.
Korespondent z Łomży pisze co następuje: 
„Ogólny brak ruchu handlowego i kredytu powo

duje zupełny zastój w drobnym przemyśle Łomży.
Żaden rodzaj przemysłu nie jest tu zresztą bar

dziej rozwinięty, wszystkie zaopatrują tylko ludność 
miejscową i okolicę.

Materjały, oprócz gliny garncaiskiej, sprowadzane 
; są: skóry z Warszawy, Śniadowa, Nowogrodu i Zam

browa, drzewo z sąsiednich lasów, a żelazo oraz le
psze wyroby z tego metalu z Warszawy.

W ostatnich czasach znaczną ilość wyrobów żela
znych sprzedawać zaczęli roznosiciele z Casarstwa.

Rzemieślnicy łomżyńscy wyroby swoje zbywają ! 
na miejscu, nie wysyłając ich na okolicę.

Liczba znaczniejszych rzemieślników, należących 
do zgromadzeń cechowych lub też prowadzących 
swój proceder na zasadzie opłacenia patentu jest na
stępująca: mularzy 11 (6 cechowych), zdunów 5 ce
chowych, kominiarzy 4 cechowych, kowali 8 (4 ce
chowych), ślusarzy 7 (ó cechowych), blacharzy 7 (2 
cechowych), rymarzy 4 (2 cechowych), stolarzy 21 
(12 cechowych), bednarzy 3 (1 cechowy), kołodziei 
3 (2 cechowych), tokarzy 3 (1 cechowy), malarzy 8 
(5 cechowych), snycerzy 1, piekarzy 20 (10 cecho
wych), krawców 22 (10 cechowych), szewców 18 (10 
cechowych), zegarmistrzów 8, złotników 6, rzeźni- 
ków 23 (10 cechowych), introligatorów 8, pieczęta- 
rzy 2, fotografów 1, fryzjerów 3, kotlarzy 1 i mosię
żni kó w 3.”

= Dla uczniów.
Z Kowna piszą do nas co następuje:
„Szczęśliwi są zaiste uczniowie szkół warszaw

skich!...
Tam pamiętano o nich, a publiczność w krótkim 

czasie złożyła kwotę wystarczającą na opłatę wpiso
wego.

U nas znalazłoby się też sporo ludzi dobrej woli, 
którzy z datkiem swoim pośpieszyliby uczącej się 
młodzi... należałoby tylko dać inicjatywę.

A tej, niestety! brak zawsze w naszym grodzie!
Charakterystyczną jest rzeczą, iż marny Towarzy

stwo pomocy dla uczącej się młodzieży, które nie da- 
je żadnych oznak życia!

Sz. mężowie, czy nie czas już się przebudzić?...
= Zadymka.
Niewesołą miał podróż p. Z., obywatel z gróje

ckiego, który wyjechał w dniu onegdajszym wieczo
rem z domu, podążając do Warszawy.

Do szosy było tylko 8 wiorst, a jednak z powodu 
zadymki śnieżnej, p. Z. błąkał się na polu do godzi
ny 3-ej w nocy, aż nareszcie znalazł się we wsi Ba- 
rzyków, odległej od swojego majątku tylko o pięć 
wiorst.

Tak wiec błądzenie na niewielkiej przestrzeni 
trwało z górą 7 godzin i p. Z. dopiero o świcie wy
jechawszy, po południu przybył do Warszawy.

= Agronom niemiecki.
Jeden z obywateli ziemskich z pod Warszawy, za

prowadzając różne melioracje gospodarcze, przyjął 
w r. z. rządcę, wykwalifikowanego agronoma nie
mieckiego W.*P.

Agronom zyskał nieograniczone zaufanie dziedzi- i 
ca, który upoważnił go do sprzedania zboża w War
szawie.

Niemiec rzeczywiście zboże sprzedał, lecz z pie
niędzmi w sumie 4,700 rs. zemknął za granicę.

Za złodziejem wysiano listy gończe.

ZE ŚWIATA-
X W pOZnańskiem znrnrl Bronislaw Potworowski, | 

właściciel dóbr ziemskich, obywatel powszechnie sza
nowany.
x Historyczny rondel bramy floriańskiej w Kra- i 

kowie zamierza kosztem stimy 8,000 złr. wyrestauro- I 
wać ks. Władysław Czartoryski.

X Helena Modrzejewska wystąpi dziew1 ęćkrctnie 
na scenie krakowskiej.

X Fatalna przygoda. Dziennik węgierski Nemzet 
donosi co następuje. Na drodze z Krasuisory do Lon-

dotkniętych powodzią rs.j* j7eoi»

ki opadło w nocy stado wilków podróżnego, udającego 
się do tej ostatniej miejscowości z żoną i dzieckiem-* 
Kobieta wypuściła z przerażenia dziecię i to zsuną 
wszy się z sanek padło pomiędzy wilki. Ojciec dobj- 
wa rewolweru i wyskakuje aby dziecko uratować, ald 
pada ofiarą poświęcenia, podczas gdy konie w szel 
nym pędzie unoszą sanki z omdlałą kobietą. Dziee 
i broniącego je mężczyznę rozszarpały wilki, a w sa- 
kach unoszonych w szalonym pędzie ku Lonce prz?" 
szło na świat dziecię, gdyż żona nieszczęśliwego p°- 
drożnego była właśnie w stanie błogosławiony®- 
W Lonce dobyto z sań umierającą kobietę i dziee 0 
nieżywe. Tak w ciągu jednej nocy cała rodzina zg*a 
dzoną została ze świata...

X Kosztowny oryginał. Słynny obraz DUr«r*> 
portret II. Holzschuhera, znajdujący się dotychczas 
posiadaniu rodziny Holzschuherów w Norymberdze! 
jedno z arcydzieł mistrza, nabyty został temi dnia®1 
przez berlińskie muzeum za sumę... miljona marek.

X Konkurs na pomnik dla Gambetty został «**' 
strzygnięty. Pierwszą nagrodę otrzymał utalentowa
ny rzeźbiarz Aube, któremu też rząd wyasygn0"8 
350,000 franków na koszta wykonania projektowaną 
go pomnika. Pomnik, mający 25 metrów wysoko°cl 
stanie na placu Karuselu.

X Jerzy Ohnet, z okazji 300-go przedstawieni* 
Paryżu „Właściciela kuźnic”, złożył na ręce dyrektor 
Koninga 1,000 franków dla rozdania pomiędzy P°d 
rzędny personel teatru Gymnase, 1,000 franków,118 
rzecz „Stowarzyszenia artystów dramatycznych ‘ 
1,000 franków nn rzecz instytucji, opiekującej 8‘* 
wdowami i sierotami po artystach. Piękny czyn ** 
potrzebuje komentarzy, ale błogosławione to stosun > 
wśród których spełnienie takiego czynu jest rzeczą- 
możliwą! , ,

X Zatrute źródła. Wstanie Kentucky i WW 
nji odkryto ostatniemi czasy kilka obfitych źródeł. " 
niewaź wskutek suszy w niejednej studni zabrakł0 
dy, mieszkańcy miast zaopatrywać się zaczęli w 
z tych właśnie źródeł. Niebawem atoli wybuchłe 
miastach i po wsiach epidemja podobna do r°dZ, |9 
cholery i stwierdzono, iż przyczyną jej było wła° ' 
używanie wody z nowoodkrytych źródeł. Dotyohc^ 
w bardzo krótkim przeciągu czasu padło ofiarą otrUl' 
źródlaną wodą przeszło 800 ludzi. q,

X Wyspę Cypr nawiedza rokrocznie szarańcza, 
becnie pokazała się ona tam w znacznej ilości i s*er 
dotkliwe spustoszenia.

X Gra hazardowna jest, jak wiadomo, ulubiony 
sportem... chińczyków. A kwitnie ona nietylko w Pa 
stwie niebieskiem, lecz wszędzie gdzie tylko g*r8. 
chińczyków się osiedli, zwłaszcza zaś w zacho0”* 
amerykańskich miastach, w których koloąje o^11 . i 
są najliczniejsze. Nawet w New-Yorku potrafić -L 
synowie niebieskiego państwa uorganizowaó stałe » 
by, w których rozwija się w najlepsze „Tan Tan , 8 
rodowa gra hazardowa chińczyków. Policja nie z°^ 
duje środka dla wyplenienia tej plagi, demoralizuj*!i 
nawet ludność miejscową, chętnie garnącą się do e 
ponętnej. Chińczycy utworzyli na koszt własny ko1 
policję, strzegącą jak sanctuarium każdej „jaskiń*,Ł 
ratów” od nagłej rewizji stróżów moralności P° 
cznej. Nadto nierzadko na rogach ulic pojawiaj^ 
tam duże w chińskim języku plakaty, ostrzegają*^ 
czestuików gry przed sygnalizowanem niebezp*fcZ' 0 
stwem i wskazujące miejsce nowego, spokojniej88 
r»tidez-vou»... Już to co do chytrości i przebieg* 
nikt chińczyków nie prześcignął!___________

— Złożyli w redakcji Kut'jera warszawskiej
Na wpisy dla niezamożnych uczniów.

W. Ł. rs. 3.
Na opał dla biednych. i>

C. H. K. rs. 2, G. A. 8. rs. 10, E. M. re. 100, »• 
rs. 10.

Dla rodziny Henryka Redlicha.
F. rs. 1, A. Ł. i B. Ł. rs. 10.

Na przytułki nocne. y.
Anna z Piechowskich Koszutska rs. 15, *- •. n'r 6 

rs. 15, zebrane na weselu przy ulicy Dobr®J 
rs. 4.

Dla najbiedniejszych.
H. K. rs. 1, Z. M. rs. 1.

Na powodzian.
Od p. Stef. Obniskiej z Sarapuł kop. 50. zjen»
— Panowie, uważający się winnymi w ai*ł 

nieporozumieniu podczas lekcji tańców, prz0l ^p. 
całe towarzystwo, składając na intencję,*?^
$0 na wpis dla niezamożnych uczniów.

— A. n. Złożone na moje ręce pi ' 
mieszkańców na dotkniętych powodz . 
zaszczyt przy niniejszem załączyć do rozporzą' 
sztn. redakcji. Z poważaniem T.

— W dniu 6-ym b. ul, jako w dziewiątą r kJa. 
śmierci ś. p. Władysława Rostalskiego, r°dz
da rs. 4 na wpis dla niezamożnych ucznioty*

— Praktykanci ogrodnictwa Z. i 8., 8uciuióW' 
tułem kary rs. 1 na wpis dla niezamożny0*1
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26-go listopada.
Dziennik urzędowy donosi, iż dymisja, ministra 

sprawiedliwości Ferragiusa została przyjętą. Mień 
see jego zajął prezes senatu Pessina.

fteapot 26-go listopada.
Wezuwjusz wybucha. Otworzyły się, dwa new* 

kratery.
Petersburg 26-go listopada.
Najjaśniejsi Państwo raczyli w dnin wczorajszym 

przyjechać z Rodziną do Petersburga.

rKURJERA WARSZAWSKIEGO”.

Wt ieden 26-go listopada.
Deutsche Ztg zapewnia, iż szlachta czeska zawarła 

układ z rządem o koronowanie się cesarza Franci
szka Józefa w r. 18Ś6-ym aa króla czeskiego.

rs.
282

47
12

8
3

17
3

I-ej gildji .................
Ii-ej n 
na handel drobiazgowy

Artykuł III. Opłaty dodatkowe, pobierane od świa
dectw na rzecz instytucyj iniejskieh i ziemkieh obli
czać na przyszłość od opłat patentowych nowo ustano
wionych w stosunku nie przewyższającym 15% od ce
ny świadectw I-ej i II-ej gildji i 10% oct ceny innych 
patentów handlowych.

Artykuł V. Z początkiem r. 1885-go zaprzestać." 
rt) wydawania przy świadectwach na drobny handel bb 
letów na utrzymywanie sklepów i b) wydawania świa
dectw na przemysł mieszczański.

W uzupełnieniu nowo wydanych przepisów, obja
śniono: a) że osoby handlujące za świtndectwami na 
handel drobiazgowy, obowiązane są na każdy zakład 
brać oddzielne świadectwa; b) że za świadectwem na 
handel drobiazgowy dozwala się utrzymywać jedno tyl
ko pomieszczenie, jak np. sklep, piwnice, lodownię, 
poddasze i t. p. Inne oprócz tych składy wolno utrzy
mywać jedynie za biletami na drobiazgowy handel, li
cząc jeden bilet na każde dwa pomieszczenia; c) że 
przepisy dotychczasowe, na mocy których dozwolonem 
było utrzymywanie zakładów za samemi jedynie bile
tami na handel drobiazgowy, utrzymują się nadal bez 
zmiany i d) że zajmujący się wykonywaniem rzemiosł 
mieszczanie i majstrowie cechowi w charakterze utrzy
mujących warsztaty, jedynie tylko przy pomocy człon
ków swej rodziny, lub jednego najemnego robotnika, 
nie podlegają obowiązkowi brania świadectw na prawo 
przemysłu.

Magistrat m. Warszawy ma zaszczyt podać do wia
domość:, że w zastosowaniu się do nowej Najwyżej za
twierdzonej Ustawy, tudzież do art. 30 Najwyżej za
twierdzonej w dniu 9-go lutego r. 1865-go ustawy o 
pobieraniu opłat za prawo handlu i przemysłu, w sek
cji patentowej magistratu w terminie czasu od l(13-go) 
listopada r. b. do dnia 1 (13 goj stycznia r. 1885-gó, 
codziennie od godziny 9-ej z rana do 1-ej po południu 
z wyjątkiem dni świątecznych i galowych, wydawane 
będą roczne patenty handlowe na r. 1885-ty przy je
dnoczesnym pobieraniu opłat dodatkowych w stosunku 
15 i 10% na dochód kasy miejskiej ustanowionych. 
Nadmienia się, że stosownie do Najwyżej zatwierdzo
nej w dniu 2-ira lipca r. 1871-go Uchwały b. Komite
tu do spraw Królestwa Polskiego, utrzymujący fabry
ki i źSkłady do sprzedaży wyrobów tabacznych, obo
wiązani są od ceny tabaczno-akcyznych świadectw i 
marek opłacać w kasie miejskiej pomocniczej na do
chód miasta 25%.
P. o. prezydujący jenerał-lejtenant 8tarynkiewiczt 

Naczelnik kancelarji Wiemanite

Z OSTATNIEJ POCZTY.
Berlin 24-go listopada.—Deputowani socjalno-de- 

mokratyczni przygotowują projekt do prawa o obro
nie interesów robotniczych, który żąda zaprowadze
nia normalnego dnia, pracy, ograniczenia pracy ko
biet i dzieci, środków zabezpieczających zdrowie ro
botników, utworzenia izb i urzędów robotniczych.

Strasburg 24-go listopada. — Dekret namiestnika 
zawiesza dalsze wydawnictwo pism: Unja Alzacji 
z Lotnrynffją, Echo ż SziUigbeimu i OBlienblatł, 
jako podburzających do nienawiści przeciw Niemcom.

Paryż 24-go listopada. — Dzisiaj rozpoczęły się w 
izbie deputowanych rozprawy nad kredytem tonkiń
skim. Tryl uny przepełnione. Pierwszym mówcą był 
Lockroy (dziki). Zarzuca on rządowi, że nie zapytał 
kraju, czy życzy sobie prowadzenia polityki kolofijal- 
nej, która w początkach swoich zaangażowała 100 
miljonów fr., 16,000 ludzi i stworzyła krajowi nie
przyjaciół wszędzie, oprócz w Niemczech. Rząd nic 
umiał ani zwyciężyć, ani zlikwidować interesu. Rząd 
postępuje bezprawnie, gdyż nie wypowiedział for
malnie wojny Chinom. Musiał on wejść w sojusze, 
które naród potępia. W chwili, gdy Niemcy sprzy
mierzyły się z Austrią i Rosją, Francja powinna by
ła związać się z Wiochami i Anglją. Tymczasem 
polityka kolonialna pokłóciła nas z tend narodami. 
Francja dała inicjatywę do konferencji—w Berlinie. 
Straciła ona politykę wolnej ręki, izba powinna roz
strzygnąć, czy chce pokoju lub wojny (oklaski). Bo- 
napartysta Delafosse żąda postawienia ministrów 
w stan oskarżenia, ponieważ wszystko taili przed 
izbą. Dzisiejszy rząd niezdolny jest rozwiązać tru
dności z Chinami. Zawarcie pokoju należy powie
rzyć innemu gabinetowi. Izba nic może dalej być 
oszukiwaną. Jutro dalszy ciąg obrad.

Rzym 24 go listopada. — Pessina ma być miano
wany ministrem sprawiedliwości w miejsce p. Ferra- 
cegiu, który ustąpić musiał z powodu wmięszania się 
w kompromitującą sprawę Sbarbara. Pessina jest 
adwokatem z Neapolu, przyjacielem Nicotery i był 
przez czas jakiś ministrem rolnictwa w gabinecie 
Cairolego. 

I- ej gildji
II- ej  
na handel drobiazgowy
„ „ rozwozowy
„ „ roznośny *

dla subjektów klasy I-ej  
n n n D'ej, .... 

paszportowe dla członków familij 
kupieckich I  

paszportowe dla członków familij 
kupieckich II

i dn’u *»-, jako w rocznicę imienin
^P- Klemensa Borkowskiego, składam rs. 1 na wpis 

J^ez-amożnych uczniów. 2. B.
K- D- składa na wpis dla niezamożnych u- 

Łikł°W rs‘ Jak° habilitację nieporozumienia wy- 
Jego prZy preferansie.

(U~7 Za samowolne opuszczenie obowiązków gospo- 
5 * 1 * L. B. w Z. potrącone z kwartalnych zasług rs. 

ono d'a ipstytutu moralnie zaniedbanych

s niedzielę dnia 23 listopada r. b., o godzinie 
Południu, w kościele św. Krzyża, pobłogosla- 

został związek małżeński pomiędzy panem 
ss^wem Romanowskim a panną Marją Niemczyk.

.Pp Vr^ ^4-gu listopada. — Nawoje wremja pi- 
c‘ Dasze^ lczPatrywaniu phmiennego składu ludno 
'vra<>a So sachodniego kraju, szczególną uwagę 

t S^era włościańska i stykające się z 
vHPrzód 2,/-,8P0^eczne' Okoliczność ta, występująca 
I1?}' przeor ('b, nie była też przepomnianą 
;C‘a*skiei 1°Yadzan1}1 w tym kraju reformy wio- 
Jil 1]ie wvlri„° n? nieszc2ęście niektóre postanowie- 
J“ne Jicd w ,<>zały możności obejścia, inne, obmy- 
liidencyj Wem.Py2ewaśającycli w owej chwili 
i,'' Szbrszyn, '®:'uPelL'ie odpowiadają innej epoce,
6 WiUlXni18F?icni" . Tak naprzykład, dla

Polskiego rosyjskich wiosek żydów i
“ Dochodzenia, wydany został przepis.

J ł -
I ; P- Eleonora z Masłowskich Zimmermann, małżon-
.ZeP'era okręgu komunikacyj, przeżywszy lat 62, po dłu

to, Cl?tkiej chorobie, zmarła dnia 25-go listopada 1884 r. 
% mąż wraz z synem, córkami, zięciami i wnukami 

odL/M*! krewnych, przyjaciół i znajomych na mszę żałobną
t0 . mającą w kościele św. Jana w dniu 28-ym b. m., 

* piątek, o godzinie 10 i pół zrań a, a następnie za- 
Pr2y^° ^bożefistwie na wyprowadzenie zwłok z domu 2 

j ’diey Marjensztadt, na cmentarz powązkowski. —14032 
‘ P- Felicja Czajkowska, panna, córka nieżyjących 

Iif>n.(,an^ry z Rudzkich i Edwarda b. suflera teatru wiel- 
]jr^' P° długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. sa- 
p0? entami, przeżywszy lat 29, rozstała śię z tym światem. 
s’il) ■ Dłmiljn- zaprasza krewnych i przyjaciół na żałobne
* kae^Stw° °dbyć się mające w kościele św. Jana (Fary), 
^■yrn'*C^ ■PRna •1eznsa’ 0 godzinie 10 i pół zrana, w- dniu 
pro '’dopada, to jest we czwartek, a następnie na wy-

. fl*enie zwłok z tegoż kościoła i w tymże dniu o godzinie 
Pół w południe. 2—3786—

'' P- Stanisław Szteklauzer, majster stolarski, prze- 
lat 70, w dniu 24-ym listopada 1884 r., opatrzony 

Mu 'krBnientami, przeniósł się do wieczności. W głębokim 
syn z synową i wnuczką wraz z rodziną za- 

»abo-a ?rewnyeh, przyjaciół, kolegów i znajomych na żałobne 
jejjt 5tl's'w° odbyć się mające w dniu 27-ym listopadar. b., to 

® czwanek, o godzinie 1O i pół rano, w kościele św. 
F°’',er|>al'dyńskim) na Krakowskiem-Przedmieściu, a 

3.ęj 1(> na wyprowadzenie zwłok tegoż dnia, o godzinie 
•j. Pchidniu na cmentarz powązkowski. -^3792

F Kubuś Ognnkiewicz, dnia 24-go listopada 1884r. 
’ si«6) grono aniołków. Nieutuleni w żaiu rodzice, bracia 

Spraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wy- 
P>'zy i,p|ZBn’® zwłok z kościoła św. Antoniego (po-reformackiego) 
beSenatorskiej, o godzinie 2-ej popołudniu, jutro t.j.

•j- na Cmentarz powązkowski odbyć Się mające.- 3790 
^Kie 'iusz? ®- P- Kornelji z Bagniewslilcli Tomickiej, od- 

fS1ę we czwartek, to jest dnia 27gó listopada, o godzinie 
°a w kościele św. Aleksandra żałobne nabożeństwo, 
*t|yeh SR'Rtrz»nte.n wraz z mężem i dziećmi zaprasza kre- 

■j- ty '>rz5jaćiół i znajomych. —3787—
^ciele ”'u 27-ym listopada, to jest we czwartek, w ko- 
zts.na Jana. w kaplicy Pana Jezusa, o g'odzinie 1O i pół 
^łizim; b^z'e się żałobne nabożeństwo za spokój duszy ś p.
* ’Słomkowskich Gawrońskiej, na które pozostała
t bi)iaU Illa"ca i brat zmarłej zapraszają. —1400

* focin"1 ^'®° listopada r. b., to jest we czwartek, jako
j^'nika'Y ^mierei ś. p. Karoln Niedźwiedzińskiego, na- 
x ®j z skarbu, odbędzie się wotywa, o godzinie

•ina’ W kościele Przemienienia Pańskiego przy ulicy
j- ty®3 *' —3782—

Mo,, °,Wa’’'ek, to jest dnia 27-go listopada r. b., odbędzie 
J1’ u-e-ne. nabożeństwo, w kościele św. Aleksandra, o godzi 

jog-^ r^n.0’ za duszę ś. p. Stanisława Wołłowicza, i 
u n'6^ z Rnfkowskich, na które pozostała siostra 
rewnyeh, przyjaciół i znajomych. —3785—

(O Uczniowie szkoły prywatnej przy ulicy Chło- 
J Pr 48, złożyli dobrowolną ofiarę w sumie rs. 2 

P" oO na rzecz dotkniętych wylewem Wisły.

^Pr08lowanie.—W sprawozdaniu z posiedzenia 
kar''?rzystwa przemysłu i handlu, przez omyłkę dru- 

system ekstrakcyjny fabrykacji cukru z melasy 
nazwano błędnie „Mansury”. 

6
b) Za świadectwa przemysłowe 

I-go rzędu (od 10-iu do 16-tu robo
tników włącznie) ...... 

Ii-go rzędu (od 5-iu do 9-iu robotni
ków włącznie) .

Ill-go rzędu (od 2-eh do 4-eh robo* 
tników włącznie)  

c) Za bilety

który nie nniernożliwil gosj ódarnwania tam żyóów, 
znanegS dawno ż licznych dziennikarskich doniesień 
i innych źródeł, ale utrndnił trwałe zaszczepienie w 
kraju ludności oryginalnie, czysto rosyjskiej, staro- 
obrjadćów, osiadłych (np. w gubernji podolskiej) cd 
dawnych czasów, kto wie, czy nie od przeszłego wie
ku. Niedawno w pfaśiO ńaSzej pokazała się wiado- 
mostka o tern, o cżem teraz na czasie będzie przy
pomnieć. Idzie o to, że w myśl przepisów o wlo- 
śćiańskiem urządzeniu rolnem w guberniach zacho
dnich, osoby obce, zamieszkujące we wsiach skar
bowych i posiadające tam grunta, tylko w takim ra
zie mogą utrżymać się przy tych gruntach i wyku
pić je, jeżeli się pr-zypiszą do wiejskiej gminy.” 
Otóż przepis ten ma tamować starcobrjadeom naby- 
wahie ziemi i Nawoje wremja projektuje jego zmia
nę, kończąc swój artykuł tern, że , szczególną wa
żność, zasługftjącą na przypominanie, ma okoliczność 
ta w byłych polskich guberujach, gdzie nie można 
dopuszczać żadnych nieporozumień.”

Petersbiirg 24-go listopada.—-,.Przyczajono zwłasz
cza w ostatnich czasach kłamstwo — piszą Pe- 
tersburskija rciedomosti—jakby tylko czekało na ja
ki znaczek, aby z nieżwykłem zuchwalstwem zno
wu na wierzch wypłynąć. Za taki znaczek wziętą 
została mowa p. ministra sprawiedliwości, wypowie
dziana w dniu 9-ym listopada w Moskwie, w gma
chu instytucyj sądowych, a znana dotąct tylko z te
legraficznego doniesienia. Nou-csti dziś z.araz ude
rzyły w bęben. Najmizerniejsza ta gazeta, wydawa
na przez żyda, która ku wstydowi społeczeństwa ro
syjskiego zyskała pewne rozpowszechnienie, dzięki 
przekazaniu jej pozbawionych przytułku prenume
ratorów Gołosu, zachłystuje się w uradowaniu. 
Zuchwała jej śmiałość sięga tak daleko, że twierdzi 
jakoby znalazła jakąś prawdę, ,,,,którą miano
wicie silono się zataić przed zwierzchnią władzą, 
przez niesłuszne utyskiwania na nowe sądy.”” Ni© 
naszą rzeczą oceniać to świadectwo ,,„prawdy””, na 
które się powołuje żydowska gazeta. My za nie 
nie odpowiadamy. Aie ciekawa rzecz zobaczyć, kto 
i jak się na to odezwał...” Dalsze uwagi pozostawia
ją sobie Petersburskija wied. na przyszłość, tym
czasem zaś do przytoczonego wstępu dodają jeszcze 
tylko słów niewiele.

Najwyżej zatwierdzoną decyzją Rać^y Państwa z d. 
czerwca r. 1884-go, postanowiono:
Artykuł II. Zamiast dotychczasowych opłat za 

świadectwa i bilety na prawo handlnli przemysłu, tu
dzież dodatkowych opłat przy pomieuńonych świadec
twach i biletach pobieranych, ustanowić nowe za faj
kowe patenty handlowe opłaty i na tęj zasadzie w m. 
Warszawie, zaliczonej pod względenti wysokości tych 
opłat do kategorji Ii-go rzędu, poćzytnając od r. 1885, 
pobierać je w ilościach następującychc 

a) Za świadectwa
rocznie półrocznie 

rs. 
565

95
25
16

6
35

6
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— arszawska lecznica dla 
rząt, Hoża 30f, otwarta od 8 r. do 5 po po

—— —Izk. 
liandŁ w Warsz, 
dysk, w "Warsz.
landl w ł-odzi 

Tow. ub. od ognia 
Iow. iabr. cokru Cena okowity:

i dnia 26-go listopada 1884 roku.
Hart, skład, garniec rs. 2 kop. 48 

a wiadro ra. 7 kop. 621/,

,7 55
9 61

?8 47'/,
79.30

97 25
97 —

6L—
93.25
92 85
2.40

8775
87.40

zast m. Łodzi kop 33 7S 
likwidacyjnych kop. 192%

dający w jednej chwili wyborny rosół, do na
bycia w znaczniejszych handlach kolonialnych. 1378

Eleganckie kostjurny 
z najmodniejszych grubych materjałów poleca ma
gazyn paryski, Rowy-Świat A9. (3672)

Taitershll warszawski
otrzymał w komis Sanki prawie nowe, zdatne na 
wieś i do miasta. (1402)

jako środek lekarski przeciw zagorzeniu, 
może być przygotowany w każdej chwili dnia i 
nocy w aptece Mutnianskiego, Nowy-Świat 
nr 20. Apteka ta posiada oddawna wszelkie apara
ty do otrzymywania tegoż. (3793)

GABINET DEXTTSTYCXUVY 
Bogumiła Gutzmann i Olgi Scholten, 
Bielańska nr 4, najlepsze zęby sztuczne od rs. 2. 
Plombowanie lub oczyszczanie od rs. 1. Reperacje 
i przerabianie zębów. Proszek i Eliksir od 
30 do 50 kop. (3728)

Targ-i
NA PLACU WITKOWSKIEGO.

Dnia 26-go listopada 1884 r.

Wieczór muzyczny
dla członków resursy kupieckiej 

pod kierunkiem pana Władysława Górskiego, 
odbędzie się w piątek dnia 28 listopada o godzinie 
8 ej wieczorem. (3778)

KORESPONDENCJE PRYWATNE.
-------  • ci— Nieznajomej XX. Wyłącznie Tobą zal,>pi) 

czasu otrzymania listu. " (y%x

. Ems pW warszawskiej;
Dnia 25-go listopada 1884 r.

Listy zast
4*/» Listy

filety Bnnku Ces. ser. T, 11 i III
Los. Poż. Premj. z roku 1864 

1866
] Loży czka wschodnia rs. 100
II . rs. 100
III ’ . rs. 100
Dsty wileńskie dlugoter. .

Akcje i obligacje:
("Migacie miasta Warszawy
Akcje dr. żel. uarsz.-w. rs. 100
Akcje dr. żet warsz.-b. rs. 100 

dr. ieL wnrsz.-terespoL 
dr. ż.eL iabryczno-łódzk. 
Banku
Panku
Lasku
» arsŁ
v »tsł
'J cw. lab. cukru .lóretów 
lu brzel. Iow. lab. cukru 
'j ow. Lilpop, Kau i Lew.

Pszen. 242 m. 1 ord. . .
„ „ pstra > dobra1
„ „ biała . . .
., .. wyb. (nowa)

Żyto wyborowe 232 funt .
„ biednie (nowe) . . 
„ wadliwe.................

.lęezmień 2 i 4 rzęd. 202 f 
Owies (nowy) . . . 142 f 
Gryka.......................202 t.
Rzepik letni.....................

„ zimowy 212 funt 
Rzepak rapos zim. 212 i. 
Groch polny 262 funt , 
Ziemniaki.................
AUsło świeże funt

„ solone pud . 
Piana pud .... 
Słomy pud .... 
Drzewo opał. twar.

„ „ miękkie

Świeży transport

Cygar Hawan skich s
w wielu wyborowych gatunkach, po różnych 1 

otrzymał (^. /J.
Kantor, Włodzimierska 4. T. Si. Eapi,tSj^>

Od niedzieli dnia 23 b. m. 
codziennie 

Wilie Śisieliie Pnedstaieienla 
z zupełnie nowym programem 
po cenach zniżonych 

występ oryginalnej trupy: 
Japończyków 

i trupy PHOITES GAZELLA, oraz 
solo tancerek pp. CAMMERETTI 
i MATISCHEK oraz p. BEKEFY. 
Szczegóły w afiszach. — Początek 

o godzinie 8 wieczór.
— Porady w kwestjach srórni<‘V\* 

i udzielanie wskazówek codo * 
kowania nsaterjałów surowych n<1* 
sze^o kraju zasięgać można be»P*fl. 
tnie w biurze Redakcji InżenicD1 t 
Budownictwa, Warecka Vr. l’° 
między 6—7 wieczorem. (1306)^

WIELKI. Dziś: „Flis” i „Miłość i sztuka” (wy
stęp panny Marji Giuri). Jutro: ,.Łinda“ (występ pan
ny Eily Russell). — ROZMAITOŚCI. Dziś: „Mąż od 
b'edy“, „Majster i czeladnik” i „Fan Stefan z Poku- 
cia”*(występ p. Rychtera). Jutro: „Było to pod Wa
gram” i „Szkoła kobiet” (występ p. Rychtera). — 
MAŁY (ulica Daniłowiczowska nr 4). Dziś: „Żona 
pana Bonifacego”. Jutro: „Żona pana Bonifacego”.

W praconi Sullen Bawskicli 
W. Kowalskiej, 

Tłomackie Je 3, mieszkania 14, 
przyimuia się do roboty suknie, okrycia, dol
many, wierzchy do futer, podszywanie futrem 
i przerabianie salop po cenach b. umiarko
wanych. Wykończenie akuratne, modele pa- 
ryzkie. 3643

Od Listów zast nowych 5% kop 2127,
Od Listów z. m. Warsz. s. I i II E 75 
Od
Od

Karetki kolejowe 
z galeryjkami na rzeczy, na wzór istniejących 

w Paryżu. -
Eanlor na placu Hareckim n"’jj' 

przyjmować będzie zamówienia na karetki dwuos 
bowe z galeryjkami do przejazdu z bagażem n 
wszystkie pociągi odchodzące z Warszawy, licząc z 
kurs na dworce w mieście położone rs. 1 kop- 30, n 
dworce zaś na Pradze rs. 1 kop. 50. Kantor rówul® 
wysyłać będzie takież karetki na pociągi przyc“. 
dzące do Warszawy za kurs z dworców w Dlie®c>£ 
położonych rs. 1, na Pradze zaś położonych rs. j * 
20. Na pociągi przybywające do Warszawy, 
lanym będzie konduktor dla obsługi przyjezdnych-

Uprasza się publiczność, aby wszelkie rekla®afk 
składać raczyła wprost do kantoru. Pł11

Telefonu nr Ś5.

Akcje 
Akcie 
Akcje 
Akcie 
Akcje 
A keje 
Akcje 
Akcja 
Akcje 
Akcja

'Z końe. giełdy 
żzd, | płac.

Tattersall Warszawski
lAcytacja na konie rozpłodowe, P0'’ b, 

we i wierzchowe odbędzie się dnia 17 grudnia
Meldunki koni przyjmują się do dnia 11 grl1
Konie oglądać można dnia 15 i 16 grudnia-
Licytacje odbywać się będą Pe1J 

dycznie co miesiąc.

Dyrektor K. Wodziński* .

Świeży ^ar^°
w słoikach, j-f/jg

Pasztety Perygoc®, ?
terynka po rs. 1-50, otr^ g

SHad Win i Deliiateso*t,

GIEŁDA
dnia 26-go listopada 1884-go roku,

Z rowodu święta galowego niema dziś notowań u- 
rzędowych.

Na giełdzie notowania wczorajsze rubli nieco wyż
sze, jak przewidywać było łatwo spowodowały dro- 
>ną zwyżką kursów walut obcych, która jednak nie 
zbyt żywo się rozwijała. Przekonanie, że jest to 
chwila realizacji chwilowej.

Szacowania opiewają bezzmiennie 210.25 na ko
niec ł stopada, niżej nieco na koniec grudnia.

Za weksle długoterminowe na Berlin 47.67*/2 kop. 
żądano, interesów jednak mimo to prawie nie robio
no. Krótkoterminowe doszły w cenie do 47.57*/a — 
również wyżej przy żądaniu 47.65.

’ Na Londyn 9.63 żądano i do 9.62 */9 płacono.
Na Paryż 38.47’/'a kurs wczoraj żądany płacono, 

żądano 7'/, do 10 kop.
‘Na Wiedeń po niewielkich interesach 79.35 pła

cono.
Papierami obroty dosyć znaczne.
Ł sty likwidacyjne 87.75 i 87.40 — bez zmiany. 

87.20 za małe płacono.
Pożycia wschodnia, może nieco słabiej, niemniej 

jednak 98.75 za III emisję płacono.
Pożyczki premjowcj II emisji partję po 209.50 

kupiono.
Listy zastawne ziemskie również bez zmiany, mi

mo zwyżki knrsu na. Berlin. ....
Za serji I-ej mieszaną partję rozmaitej wielkości 

odcinków 96.927, .zapłacono.
Innemi serjami obrót bardzo mały. Serję V A po 

94-90 oddawano.
Miejskie w niewielkim też ruchu. Wiemy o tranz- 

akeji ser ją IV po 92.25.
Obligów miejskich, sprzedano partję po 91.
Listy zastawne miasta Łodzi dobrze się trzymają. 

Za małe serji III zapłacono 83.75.
Z akcyj w dalszym ciągu partję Zawiercia po 250 

kupowano.
Godzina 12!/3- Usposobienie dosyć mocue, choć 

wyczekujące. Ruch mały. J .Wł.

— Ilodowita angielka, z patentem, udzie
la lekcje języka angielskiego u siebie i na mieście, 
oraz na pensjach. Krucza nr 2c, mieszk. 8. (3633)

— Od dnia 26-go b. m. i r. to jest środy, w go
dzinach poteatralnych wydawane będą

Kolacje Angielskie
w restauracji Marty róg Wierzbowej i Czy
stej nr 6. Charakter tych kolacyj stanowi obfitość 
gotowych potraw, które gość każdy za oznaczoną o- 
płatą spożywać może w ilości upodobanej. (1397)

WŁODZIMIERZA SPASOWICZA.
WYDANIE DRUGIE, PRZEJRZAŁ i POPRAWI1-

NAKŁADEM GEBETHNERA i WOLFFA i 
wyszły z druku

DZIEJE ł

Cena rs. 2.40. 2lb‘
Do nabycia we wszystkich księgarniach w kraju i zagranic^-^

Weksle:
Tł-rlin 100 mar. z krótk. 
I rndvn 1 font sterl. , 
Paryż 100 franków , 
W iedeń 100 gnid. „ „

papiery publiczne: 
{<-/0 Listy z- nowe z r. 1869 d, 

e r * Ul. 
Listy zast m. Warsz. serji i 

, , II
Z ’ m’ - 1V

m. Łodzi FCTji 1 
likwidacyjna duże 

małe

— lir metl. Franciszek Xeugebd11 
(syn). (Choroby właściwe kobietom). Orla uf .
4 do 6-ej po południu. _______

— Maison-Phenijc, zakład ford1
pi er owych na ulicy JXiecatej, przenieS\<ji 
ny jest z pod nr. 6 pod nr l‘£ na tejże ulicy-j^

600
620

Pud K orzec
od | do od | da

ko pi eie k
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POD FIRMĄPOD FIRMĄ

Louise & Berta, I
ul, Bracka Nr 8,

Magazyn Blawatny

MEBLE

Są do sprzedania

o- 
ia 
ta
13
3ż 
o- 
ie

Ogrodnik artystyczny 
polak, kawaler, doskonały w swoim zawodzie, 
obecnie 2 lata w miejscu w Erfurcie w jednym 
z najlepiej urządzonych ogrodów, szuka miej
sca zaraz lub od 15 Grudnia na 180 rs. pen
sji lub 150 i tantjemę.—Alfred Jerzy Wa- 
liczak, Poznań, (sub J. G.b 2807B

Żabia M 2, róg Żelaznej-Bramy.
3757

Szafa holenderska wykładana różno - koloro- 
wemi kwiatami, 2 komody wykładane kwia
tami z bronzami, dubeltowo wyginane, komo
da z aufzacem, wykładana, z figurami i z bron
zami za 300 rs., kantorek z bronzami, dwie 
szafeczki z bronzami (kolumny), szyfonierka 
z bronzami, komoda z bronzami Schreibtisch 
z bronzami.—Wiadomość: ulica W ielka Ni 13, 
mieszkania 16. 3751

fasonu petersburskiego, parokonne i jednokon
ne, przy ulicy Czerniakowskiej Ni 59, w kan- 
torze fabryki.3754

NA GWIAZDKĘ!
Świeczki, Lichtarzyki, Ozdoby i 

choinkowe, Fajerwerki różne Za
bawki dziec. nadeszły do składów zapałek'

T. Kozłowskiego
Senatorska 25, Bracka 17, i
Sprzedaż hurtowa i detaliczna. 3748 I

na 6 lat,
?'*ark Katerynowsk, 4 wiorsty od stacji 
L’n'la, 30 wiorst od Terechowki, Libaw.- 
'louień. kolei, w glebie czarno-ziemnej, pól 
®tnyeh 926 mórg, łąki 452 mórg, sadyba i 
p gon 14'/, m., sad fruktowy 13 mórg, z 480 
r?ewami, nieużytków 14 m., w. ogól» 1.420 

Otoczony wsiami ludnemi. Bliższych 
j?czegółów udziela główny zarząd dóbr J. O. 
rtęcią Paskiewicza w Homlu, gubernji Mo- 
Siłęwskiei. 3752

WYPRZEDAŻ
wysortowanych Wstążek, Koronek, 
Tiuli, Haftów, Aksamitek, Kwia
tów, Creplisów, Broszek, Gazy i 
Kapeluszy, odbywa się w składzie

POSIADA NA SKŁADZIE
wielki WYBÓR TOWARÓW Jedwa
bnych i takowe sprzedaj e po nastę

pujących cenach:
czarne, łokieć od rs. 1.80 
do rs. 4.
czarne, lyońskie, czysto je- 

l rs. 4.50 do 9. 
w różnych kolorach, łok.

1 rs. 2.25 do rs. 3.50.

Pffillt 200 IM
rasowych; dobrych na mleko, w Piotrowskiej 
ekonomji księcia Paskiewicza pod Homlem, gub. 
Mohilewskiej.—Bliższych szczegółów na żąda
nie udziela Główno-zarządzająey J. B. Za
wadzki w Homlu. 3753

Kapelusze dla dam i dzieci w najnow
szych gustownych formach i kolorach, 
od’ rs. 1 kop. 25 za sztukę.

Kapelusze ubrane w wielkim wyborze.
Pióra strusie i fantazyjne, najnowsze, oraz 
Kwiaty do mód, Bukiety, Garnitury balowe; 
Rośliny sztuczne do ozdoby mieszkali..—Przyj
mują się kapelusze filcowe do przerrJbśania, 
w przeciągu 2 dni. 2691R

KAŻDEGO CZASU "Wi
można sprowadzić bony niemki z rozm. sto
pniem wykształcenia, także takie, które od by. 
ły kursa w szkole Froebla lub muzykalne, też 
nie niżej, jak po 100 rs. pensji rocznej, zwy
czajne niemki do nauki niemieckiego i szycia 
po 80 rs. — Bony polki z jęz. niemieckim po 
80 rs.—Rekomenduje się tylko osoby znane, 
z domów uczciwych i dobrej opinji.—Alfred 
Jerzy Walictiak, kantor komisowy kon
cesjonowany w Poznaniu. 2809r

EDWARDA LOTH,
w WARSZAWIE,

Krakowskie-Przedmieście nr 15,

rtżnych nacji, a
Wybór wielki, g

Serwety, Chodniki, Kołdry, Dery itp. 
„najlepiej kupić” 

u Piotra Giełżyńskiego| 
Marszałkowska 65. (Skład w podwórzu).

a elegancko, M
można się ubrać w MAGAZYNIE Q 

MICHALINY s 
MIODOWA M 2. _-29r Q 

“Oknie wełniane eleganckie, od rs. 15. w 
Szlafroki wełniane, od rs. 4. Q
kapelusze zimowe, od rs. 5. Q
Halki wełniane. od rs. 2. Q

Od Reumatyzmu 
ft*ftany, Kalesony, Pończochy kutner, 
p sta opatrunkowa. 3575

hch Edredonowy, na funty i arkusze.

Meca Ł KOECHER, Pchał Mr 1

.<?wa wolanty i sanki używa- 
21!6ście v2- zniżonych. Krakowskie-Przed- ^^^—^___—^Z_ 
* ’’d^eiT łącznie z Restauracją, 

ie e?c^’ Jest w każdym czasie do 
^blaiuj 1,1 ca^y™ przyrządem, bilardem i 
?'a do dwnT«^Uin^cl.e . °’)rym, ulica prowadzą- 

pocztv \i ^e'aznei, najbliższa pa- 
^Pne, 2 .J’hypoteh. Warunki bardzo przy- 
l'?cjałny L; ?cu, ża . właściciel jej jest nie 
0Sei»m’w ow-v’ n.le mo.Wy podołać czyn- leńSt zawodzie uIioa Ao- 

snący DanieieckL 3745

nhniHTnin do chustek, z nici białych 
UUoójbld i kolorowych,
W?7PIilVi r“żuej szerokości, z nici 
Woń u u Al białych i kolorowych.
Zsrzntłi na meble.

EnPfifiVi Ho sukień, bielizny, mebli i 
AJ1UUA1 firanek, oraz kościelne.

Tamże Herbata firmy Szlakowa, je
dyna w Warszawie, posiadająca ogromne 
składy w Moskwie i Petersburgu.

Jefijny specjalny Skłail
Koronek ruskich

w Warszawie.
ulica Mazowiecka .V 3, drugie piętro, 

otrzymuje wielkie transporty KORO
NEK z najlepszego jedwabiu czarnych 

creme i bouton d’Or.
PLnntnlr różnej wielkości, w tychże 
bil li o Lu K kolorach.

Chinina w połączeniu z Rhumem *3 
podwyższa swoją skuteczność. Prepa- 
rat ten zapobiega tworzeniu się łupie- 3| 
żu, jak również niszczy już utworzony, i| 
uśmierza irytację skóry, szybko wstrzy- Bi 
muje wypadanie włosów; zaleca się przy- 
tern przystępną ceną, bo flaszka 9 
kosztuje rs. 1, z przesyłką pocztą o 30 

kop. drożej.

Powyższy Preparat 
oraz wiele innych wytworów toaleto- s| 
wych zadawalniających najwykwintniej- 
sze wymagania, otrzymał z Paryża i S 
Londynu. — Główny Skład Perfume.rji 9 

Zagranicznej

Aleksandra Lipink,
Wierzbowa, róg Niecałej nr I.

2579R

Wyyraiai niżej kosztu:
jMzny gotowej Damskiej, Męzkiej i Dzie- 
Jrinej; tamże przyjmuje się wszelka bielizna 
-i1 szycia i znaczenia, wykończam takową ta- 
. Prędko i elegancko. Senatorska .V 9, dom 
L Ze®hodni zwany Roezlera, z bramy na pra- 
-^J^e piętro, mieszk. Ni 28. L. F. 3756

Francuzka
posiadająca dobre świadectwo, jest do 

lleSzczenia zaraz, oraz

Nauczycielka
saj- > wykształcona, z doskonałą konwer- 
LĄ francuzką, niemiecką i wyższą mu- 
gf, .^> Lezy umieścić się za skromne wyna- 
T. y-«nie. Biuro nauczycielskie Łuczyńskiego, 
<^«cka K 1. 2841R

< /‘srzehow

— VU1 pu W UóV W y VII, UlftDVl gUICWiVJ) |>V 
Powóz*!’ rasy rUSkie)’

Obei • uPrz?*$-
ich JrZec mozna w stajni kozaków kubań- 

koziiL £°d tarasem zamku, zapytać się 
^^S-Wolikowa. 3755

ul. Próżna N 3, (wprost Zielonego Ej 
placu). Przyjmuje wszelkie roboty w Li 
zakres toalety damskiej wchodzą- 
ce, oraz całe wyprawy. Wykończa Ej 
takowe podług najświeższych żurnali I 
i po cenach umiarkowanych.
Tamże do sprzedania Okrycie m 
aksamitne na edredonie, podług naj- gą 
nowszej mody, mogące swem ciepłem £4 
zastąpić lekkie futro. 2838RlljoMi stylowe

JtLwe, biura dębowe z marmurowemi bla- 
ail|i, ozdobne, kredensy dębowe, stoły, krze- 
, > szafy dębowe orzechowe i mahoniowe, 

*“żne łóżka, tualety, szafki do bielizny, szaf- 
1 nocne i umywalnie z marmurami, trema; 

*S2J'Stko sprzedaje się po zniżonej cenie w 
^ładzie stolarskim: ulica Grzybowska 39, 
Łjfokżę przyjmuje obstalunki. ______3749

Altai i Ramki
do fotografii,

Albumy skórzane i pluszowe.
Ramki drewniane, pluszowe, Mora, Vieux 

Saxe i inne, nadeszły w wielkim wyborze i 
w nadzwyczaj pięknych modelach, z czem po
leca się Skład Materjałów Piśmien
nych/ Rysunkowych i Towarow Ga
lanteryjnych 2843 r

Bednarskiego,
przy ulicy Miodowej Ni 497b.

Zawiadomienie. 
Nauczycielki

j p1'cudzoziemki, Nauczyciele, Bony niemki 
i ^raneuzki świeżo przybyłe, Rządcy dóbr 
hiu P' ®®cj»Hści są do umieszczenia zaraz.— 

i(1ro nauczycielskie Łuczyńskiego, uli. Trę- 
__________ R2842 

Z powodu 
wyjazdu 
jest do

—» sprzedania: ---
"'erzehowiec (ogier 5 lat), rasy arabskiej, 
“n 9 1st rasy kabardyńskiej,

' koni powozowych, maści gniadej, po

Aksamity 
Aksamity dwałme, od

Aksamity
Pil IC7 jedwabny, biały, w dobrym gatun- 
rillOÓ ku, łokieć po rs. 3.
Pli IC7O jedwabna w różnych kolorach, 

łokieć po rs. 2.50 i rs. 3.
jedwabnu, czarna, na sybe- 

rMliclilUcł rynie, na okrycia damskie, 
2 łok. szer., łokieć po rs. 8.50.

Amnnrln jedwabna, biała, (Sortie de 
r\l ildllUcl bal), 2 ł. szer., ł. po rs. 12. 
11/1i-i /-> jedwabne (Gros Grin), czarne, 
IVIdlCl jtz łok. od rs. 1.20 do rs. 3.
SVIaforlO jedwaHne, (Canans), gładkie, 
iVIdlUrjt? ezarne i kolorowe, łokieć od 

kop. 90 do rs. 1.35.IMI'i+rinirx jedwabne, w kratki i paski, IVidlvlJv łokieć od kop. 80 do rs. 1.80. 
Mat©rj e jed<lwab"®’-(Change!inti’łokieó 

de Lyon czarne, łokieć od rs. 1.80 Oailll d0 3.50.
QnłŚr» He Lyon, w różnych kolorach 
Od Ul i łokieó po rs. L80.

Merveilleux. czarne, łokieć od rs. 
Od Uli 1.50 do rs. 3.

Merveilleux, w różnych kolorach, 
Od IIII łokieć po rs. 2 i rs. 2.25.
\/ łMrW jedwabny (confection), na sa- 
V CIULU lopy i okrycia damskie, ł. rs. 3.

ez;ll'"y, czysto jedwabny, 
VzllVlIlldll na suknie damskie, łokieć 

po rs. 2.
ntfnmnn czarny, czysto jedwabny, 
VliUI I Idl l na salopy i okrycia dam., 

łokieć od rs. 2.25 do rs. 3.50.
A+loe czarny, czysto jedwabny, łok. od 
AUdb rs. 2.25 do rs. 3.50.

jedwabne, białe i czarne, łok. 
rtUdby od kop. 65 do rs. 1.80.
Atlnev jedwabne, we wszystkich kolor., 
złlltłOy jasnych i ciemnych, łokieć od 

kop. 65 do rs. 1.20.
Ałj^Qv jedwabne, na kołdry, w dobrym 
Fnlldoy gatunku, szerokie, łokieć po rs.

1.50 i rs. 1.80.
czysto jedwabne, w no- 

fiUdl I IdOiClxl Wych deseniach, we 
wszystkich kolorach, łok. od rs. 2 do 4. 

Qlirtah czysto jedwabne, w różnych ko- 
OUI Cłl I lorach, łokieć po rs. 1.20 i 1.50. 
Fl lian/ jedwabne, we wszystkich kolo- 
r UIdl y rach, łok. od kop. 35 do rs. 1.20. 
Grenadiny«$£ * 

kolorach, łokieć po kop. 75. 3659

! N A JT A NIEJ'
I bo w mieszkaniu, sprzedaję wszelką bieliznę | 
I damską, męzką i dziecinną, Koszule męzkie w 
i najlepszych fasonach, począwszy od rs. 1 itd., 

nocne męzkie od k. 70, kołnierzy tuzin webo- 
wych rs. 3, koszule damskie z madepolamu, 
z niciąną wstawką i koronką, po rs. 1.50, płó
cienne eleganckie, karczki gotowe, kaftaniki 
flanelowe, po rs. 1.80, majtki damskie po 'k. 65, 
kaftany nocne po k. 85, przyjmuje do znacze
nia bieliznę, gotyckie litery po k. 4, monogia- 
my po k. 10. Wykończenie bielizny bardzo sta
ranne. o czem proszę się przekonać. Senator
ska 18, wprost kościoła, na parterze. Spe
cjalna fabryka bielizny Teofili Fuks. 2845R

H-gie piętro.
przyjmuje wszelkie roboty w zakres kon
fekcji damskiej wchodzące, podług 
najświeższych żurnali paryzkich, gu
stownie i starannie wykończone.

Ceny umiarkowane, a mianowicie
Suknie balo we, od rs. 5—6.
Kostjumy, od rs. 3—5.
Okrycia, od rs. 2—
Salopy na futrze, od rs. 4—6.
Przyjmuje się Kapelusze do ubie

rania po 40 kop. od sztuki. Tamże 
udzielają się lekcje kroju. 2840R

Gitarzysta
jako nauczyciel potrzebnym jest. Wiadomość 
Piwna M 5, u fabrykanta tychże instrumen- 
tów pana Łobarzewskiego.3750

TAMA RAMIA
f»

kJCCO'XXXX*

^

^

^



I’O.n riini.t

w Warszawie, przy ulicy Senatorskiej.

PARFUKERIE SELLS FRERES

Plt-

Oliwę Nicejską świeżą

•S*

różnej szerokości do pokrycia korytarzy, schodów, kantorów itp. użytku, są do nabycl*
tv Okładzie Szicasotelc i PeiMinii

270^

Wielki Wybór Słomianek 
(WYGU4RA0ZĘK DO NÓG)

z włókien kokosowych, manilowych i ze słomy oraz

„Societe Parisienne4'
zaszczyt zwrócić uwagę Szanownej 1 
ności/że nie udzielała żadnemu

60 K* INI
Sześćdziesiąt koni roboczych zdrowych, sprze
dawane bę<ią d. 30 Listopada o godzinie 12 
w południe w (nieście Nowy-Dwór przy sta
cji drogi żelazne! Nadwiślańskiej. ■ 3727

Oleje ? moralne Renomowanej Fabryk* 
8. i. SZYEAJEWA w Baku, 

pod zarządem W. J. Ragozina, w Moskwie, n zatem prawdziwe Rogozińskie, P9 
cenach fabrycznych najniższych, polecają

Jenemlni Reprezentanci na Królestwo Polskie 

A. MACHONBAUM i S-ka, 
Marszałkowska 77. _

Maison Phenix.
Zakład form i modeli papiero
wych paryzldch, pierwszy i jedyny 
posiadający doskonałe formy, przenie
siony z pod Ns 6 na ul. Niecałej 
pod J6 12 na tejże ulicy. Lalka w 
ubraniu papierowem, w wystawce na 
froncie domu jest znakiem tego zakła
du. Nauka kroju udziela się me
todą francuzką łatwą, po ukończe
niu której uczennice otrzymują legalne 
pateata.

Osoba przyzwoita może być ulokowa
ną w Zakładzie na czas nauki Kroju 
ze wszystkiem. 2151R

jest najnowszym wynalazkiem ostatnich czasów i stanowi tłuszcz ziipełńie obo-’®* 
kwaśny, bfez odoru, nie podlegający wpływowi powietrza i nie ulegający rtW' 
przez długie leżenie; z powodu tych zalet wybornie oddziaływa na skórę. n*“ • 
jej jiołySk i elastyczno: e, niedofirsżczając schnięcia i pod jej działaniem poty.I'?7,- 
Stają Otwarte i właściwie spełniają swą ‘funkcję i płeć również nabiera życia i de - 
katnośCi. — Ze względu na doniosłość tego czynnika, zaprowadziłem w mojej fabr.', 
urządzenie do dokładnego wytwarzania i raimerji Wazeliny, ażeby być w możnos 
przyjąć Odpowiedzialność za swoje wyroby.

Mam hot ór polecić Sżarlowńej -Publiczności następujące wyroby*
4TB! (Tftme w«txe0inowy.

<»ol<l creine w azellisowy, 
JPTii jPonaadę wazeiiiiotrą.
4?8 8 JTSydło WAMlinowe,

trwając w przekonaniu, że przetwory te zdołają wyrobić sobie Stale względy » 
pująeyćh;—"Wszystkie wyroby jako cechę oryginalności, noszą 4711. 
Fabryka Wody Kolońskiaj i Perfumoryj Glockengassa As 471* 

FEED. MJLHENS w Kolouji n. R.
W Warssawie dofetać można we wszystkich znaczniejszych perfumeriach-

P~ł-*3 an’i/ii czysto wełniane, 2r4 łok. szer. 
if ;,.l Jok. po kop. 6V. 70 i 80.

czysto Wełń., 2'/j łok. szer. lok 
t di 808SIS po" k. 90, ts. 1 i 1.20. 
Katerjały fĄtok" ”201 * " 

czysto wełn., w dobrym ga- rnCiLt;! Idlj tunku, 2 łok. szerok., łok.
jtó kop. 75, 85, ts. 1 i rs. 1.10.

fi ezysto wełn., na pokrycia fti-“i livill V ter i szub, łok. po rs. 1.15.
□00, 1.55, 1.70, L80, 1.90, 2, 2.25, 2.50.

Kaszemiry czarne
po kop. 60,65, 75, 90, rs. 1, 1.25, 1.50, 
1.80, 2, 2.50.

Phłio+lfl dużo, ezysto wełniane, od rs. 2 WHK*ŁM do 18 za sztukę.
Perli <iie y za ^ok*e^
Itadoiwilnm ł9kicś p° k°P- 18 ’ »>•

Ola Amatorów Ptaków!
Przybyłem z wielkim wyborem do

brze śpiewających Kanarków z gór 
lian zu; Papugi szare i zielone, dobrze 
gadające, (Insepernbels), amerykań
skie tn.-iłe Ptaszki śpiewające, fran- 
cużkie Słowiki, Małpy, oraz różne Psy 
jako to: Mopsy i duńskie Dogu Nowo- 
Seńatorska,—‘Hotel Litewski. 3717 

Ernst Peschel.

Oslmm.
Podpisana Generalna Reprezentacja Stowa

rzyszenia Malarzy Portretowych

POLECA

sm tu iiffln.iii.ihi imrnrai 
J. MROZOWSKIEGO, 

ulica Miodowa Nr 6

•Wnwłm ■w^ł WmvMnvi
Potno łokcie szerokości UWVlUl Dufyu łok. po kop. 90. 

Surenes uni - ł’k po 
Cheviot Alington 
Tricotine carde ŁftSufc 

Drap Tarascon {g”łok 

Drap Hampton S.^/S: 

Velvety czarne łok,ec0dkop-45- 
Velvety kolorowe tołrok$. od 
Wszelkie Podszewki kim wy

borze na składzie. 2389R

ma
bliczności, że nie udzielała żadnemu a- 
gentowi upoważnienia do chodżenia 
po domach i przyjmowania zamówień 
na portrety. Podszywający się pod firmę 
stowarzyszenia agenci, popełniają nadużycie, 
za które do odpowiedzialności sądowej pocią
gnięci zostaną. Ostrzega się więc wyraźnie 
przed tego rodzaju podejściem, z którem po
łączoną jest zawsze strata osób łatwowier
nych i ufających agentom bez upoważnienia 
działającym.

Ze wszelkiemi zamówieniami osobiście lub 
piśmiennie udawać się należy wyłącznie i 
jedynie do Generalnej Reprezentacji Stowa
rzyszenia Malarzy Portretowych

•SOCIETE PARISIENNE", 
R2794 Marszałkowska M 67.

: i rv,.s’d:r.-Prz«Mjmjg5Yn Mr 38, 
g:-i "ć :l iUsilrsv wht'-'sdHoh

'•■'my *rći»owni: *?: ifei "cz?co4<H, 
•'■e <<s -n.tr. r'«B»rt»wsay «Pład -‘dk 

’ tc-'.Uy •-dW I ciy- 
. r~ "co:) > j:as:TS:niczne. 

’■'.■ ■'"■■■•:./:■ af. -c’.yn.
rt'< T'tldllti i.-brót, je- 

sir ’• V r«o; ■■oi'-i 'prA'e t.iwnć bar- 
: .. ric, te •yo (Gjwóildte Lonwsej u-

HMC.ZK.GkA Z'y 1ST

Sukien i Okryć Damskich 
WINCENT YNY 

CISZEWSKIEJ, 
18. Nowy-Świat 18.

_ Przyjmuje do roboty suknie, od rs. 3, okry
cia z podszyciem futra, od rs. 5, oraz ubra
nia dziecinne. Tamże potrzebne są Panny do 
nauki, z prowincji na stałe z opłatą. Udziela 
się lekcyj kroju po rs. 10. 3720

35zKuotrAńi
■ PARU

Zoidjdtlje

Z powodu zupełnego zwinięcia

Składu Płótna, Haftów i Bielizny 
WŁADYSŁAWĄ JAROCKIEGO 

KRAKOWSKIE-PRZEDMIEŚCIE Ki 452, 
egzystującego od lat id, odbywa się w dalszym ciągu a 

2WEŁNA WYPRZEDAŻ 
■wszystkich towarów, po cenach jeszcze raz zniżonych.

Wyprzedaż trwać będzie do i 29 Ł ni t. j. do SoW- 
W Sobotę Magazyn zamyka się stanowczo, 2831U

£a celiiśzy żalounjcii-
zwelonami. od rs. 4do 14.

SBO 
Sukiefi żałobnych, 
kaszmirowych, kor- 
fśt^yes i sukiennych 

e(l rs. 14 do 50. • I 
Pcrśirr.śertne Suknie, 
adamaszkowe, atłasowe, [ 
tariatannwc itp:. od TS: i 

Ł K dn rs. 45, ornz K py 
cz^idii. md.łerace i ifs?? 1- 
kie ofdktą pogrzebowe.

v M«‘irtiowe
v y. Mimera) 

o:::Z Di*pw nilltie

łUiŁSSW KffifiO, 
PlMo S-go Aleksahdra 

tóg ulicy Wsjtóiir.-j; Wprożt kośeiołina 1-m 
piętrze <>d frontu.

S K1.1:1 ’ Y
Fowy-świat .V 1. do wynajęcia każdego cza- 
#u: Ś,lep t wystawą, mieszkaniem, na skład 
w- dek. restaurację lub inny proceder, oraz 
♦klep bez mieszkania. Wiadomość na miej
scu u rządcy lub właściciela domu SZai Lo- 
;he. Miiranowska M 30. 3701

Meble i Materace!!!
L. brenert, 

ulica Świętokrzyska Mi 20.
po rs. 100 garnitury, po rs. 25 szeslongi w 
Skórę, po rs. 20 sofy w skórę, j>0 r8. 60 
dwa garnitury Używane i wiele innych mebli 
bard> o tanio, materace waltcharowe po rs. 7, 
snreżynówc po rs. 12, włosiane po rs. 16, 
«are meble i materace biorę 
biaoia. 3669

fefflF- MAGAZYN PRZENIESIONY z
ulicy Senatorskiej .ki 18. 2456R

2778R

K’f

Firma założona w 1826 roku
Medal złoty na wystawie powszechnej FarytJdej w 1818 jBe£

PARIS, 6, AVENUE DE KOPERA

NIGRITINE VEGETALE
Farba dla Włosów i Brody

Bez wątpienia jest to najlepsza n»}pe*vn!ejsza i jedy11* 
nieszkodliwa farba dla włosów*

KOLORY : CIEMNY, BRUNET, SZATYN
WO irizytlkieh magazynach Perfum.



PARYZKICII Fabryka, Świętokrzyzka 24.2320R

MMMMMI

Odlewnia Żelaza i Warsztaty Mechaniczne

E

&
$

2781R

■■

133 rs. — kop.
27 rs. 50 kop.

149 rs. 49 kop.
30 rs. 48 kop.

185 rs. 18 kop. 
2083 rs. — kop.
110 rs. — kop'.

wprost ogrodu kolei żelaznej, 
jedyny pierwszorzędny w mieście, składający się zjkllku- 
dziesięciu pojedynczych i familijnych nnmerów, 
z eleganckiem umeblowaniem! dzwonkami ele
kt rycznem, natychmiastową usługą, posiadający na miejscu pa
rowe kąpiele, wanny i prysznice, dobrą Restaura
cję z winami, ze starych piwnic handlu, egzystującego od 1845 r. 
właściciela hotelu, oraz wozownie i stajnie. Konie do dyspozycji go
ści na zawołanie.—(Służba na wszystkich pociągach dziennych i no

cnych.—Ceny umiarkowane. 2836R

ni; yprzedaż powozów nowych i używanych, po cenie zniżonej, a niektóre za cenę 
Wiw koS2tu- z powodu nagromadzenia się takowych i stagnacji w tym interesie. Po- 
cu A k’ różnym rdAzaju miejskie i wiejskie, nowe i używane, kilka jwwozow tran- 
maf.i A.Mywanych. Lando, Kareta poczwórna i podwójna. Uprzęż w rożnych syste- 
snort1’ damskie, męzkie i dziecinne. Baty angielskie i różne części tyczące się 
taknw’.^. uajnow*ych systemach. Koła kauczukowa oraz przyjmuje się reperacje 
i r y _• Sanki petersburskie, poczwórne i podwójne. Kocz landarowy za rs. 200 

v*s-a-vis, za rs. 200, używane, lecz zdatne do użycia. 3584

HOTEL ANGIELSKI
JULIANA FUCHS

Na każdą porę 
roku zaopatrzony 

w towary najlepszego 
gustu i modele paryzkie 
jświeższej mody. — Zu-
ie wyprawy i wszelkie 

zamówienia uskuteczniają się 
szybko, sumiennie i po możliwie 

najniższych cenach. — Próby 
materjałów i cenniki su

kien, okryć, gorsetów, 
wstążek, koronek, wachla

rzy, futer i t. p.. przesyłają się na 
każde zapotrzebowanie (franco).

III® stałej klijenteli dy
rekcja magazynu załatwia bez

interesownie wszelkie sprawun
ki w Warszawie i Paryżu.

222 rs. 54 kop. 
Razem na summę . . , 2861 rs. 19 kop.

Życzącym sobie nabywać towary, — należy zgłosić się do Komory w oznaczonym 
erminie. j2832rl

Największa Parowa

FMA GORSETÓW
Mam honor zawiadomić Sz. Publiczność, że przy

gotowałem na bieżący sezon, największy wybór gorsetów, 
jakoto: szare, białe, ezaroe, pensowe i w różnych kolorach 
z prawdziwemi fiszbinami i z imitacją, które odznaczają 
się pięknym fasonem i trwałością wyrobu własnej mojej 
fabryki, istniejącej od łat 6 W tutejszym kraju, jako do
stawcy na całą Rossję.

Z czem polecam się łaskawej pamięci Szan. Dam.
CE>Y PBZY&FĘPME.

Komora Celna Aleksandrowska niniejszem ogłasza, że począwszy od dnia 10 (22) Gru
dnia 1884 roku, od godziny 10-ej rano, sprzedawane będą przez publiczną licytację różne 
skonfiskowane przez Komorę towary, a mianowicie:

Materyj i wyrobów jedwabnych, oszacowanych na
Materyj i wyrobów półjedwabnyeh, na
Materyj i wyrobów wełnianych, na 
Materyj i wyrobów bawełnianych, na  .
Wódek i spirytusu, na
Zegarków złotych i srebrnych, na  
Dewizek damskich złotych, na  
Różnych towarów jako to: przedmioty galanteryjne, koszyki, 

bielizna stołowa i na pościel, harmonijka, ryż, nici, worki płócienne, 
drut, wyroby żelazne i massa do polerowania, 

, ANTONIEGO DREHER
sDrzedaż Lagrowo - Eksportowego

MAM SM

Fabryka Powozów i Uprzęży
W. ROMANOWSKIEGO,

dawniej HESSE,
w Pruszkowie pod Warszawą; Kantor w Warszawie Marszałkowska 53. 

A. ROTHSTEIN I SYNOWIE, 
DOSTARCZAJĄ

Transmisje najróżnorodniejszych rozmiarów, po niebywałej nizkiej cenie

umożliwionej własnego wynalazku apparatem «Szybko tokarz.» 2779R
SCHODY ŻELAZNE wszelkiej konstrukcji kompletnie wykończone, po rs.

6 za 1OO funt.—Odlewy żelazne balkonowe i grubsze budowlane po rs. 3 
kop. 50 za 100 funt.—Materjały najlepsze, wykonanie szybkie i najdokładniejsze.

UKim AWIE1SKI5 

olejne i spirytusowe, 
ze znanej fabryki MAMDER BROTHERS w WGL- 
VEBHAMPTO1V (w Anglji), utrzymują stale na składzie i pole

cają po cenach fabrycznych

Agenci na Królestwo Polskie

JULIUSZ ROTWAND & Comp.,
w Warszawie, Orla 7. 1223R

2844R H
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z rabatem 
atari 50felerami, 

cxxi felerami,
Partja Serwet i Ręczników w tuzinach, złożonych z pojedynczych sztuk, o ró

żnych deseniach, zupełnie bez feleru,
Partja Obrusów, w których małe uszkodzenia dokładnie zacero

wane, w użyciu zupełnie są niewidoczne,
(Ja te ostatnie gwracam szczególną uwagę kupującyrft).

Większe Resztki bielonego Creasu jedną partję,
„ „ „ „ drugą partję,

Pojedyncze Prześcieradła, partja z malemi felerami,
„ „ „ z większemi felerami,

Partja resztek płócien na Prześcieradła, po bardzo nizkich cenach.
Partja Materjałów na ubrania męzkie i damskie, półwełniauych, bawełnianych i lnianych.
Partja rozmaitych Pończoch, Skarpetek, Chustek wełnianych, Kamizelek i innych wyrobów 

pończoszniczych.

WE DM PM. -w 
| NAJLEPSZA SPOSOBNOŚĆ 
; | TANIEGO ZAKUPU Płócien. Obrusów, Serwet, Ręczników, Chustek 
S do nosa, Serwet do kawy, Kołder na łóżka itd., itd.

, Niuiejszem mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że nabywszy od Fabryki 
Żyrardowskiej znaczną partję towaru wysortowanego, lecz dobrego, sprzedawać będę takowy 

| od Poniedziałku d. 24 Listopada r. b.
za zezwoleniem fabryki w dawniejszym Składzie Żyrardowskim, na Krakowskiem-Przedmie- 
ściu Nr 56, (w Gmachu Towarzystwa Dobroczynności), po cenach Cennika Żyrardowskiego 

z rabatem poniżej wymienionym:
Będą dc zxa"b37-oia o ile zapas wystarczy: 

nip Obrusy, Serwety, Ręczniki; Chustki do nosa*
Serwety do kawy, Kołdry na łóżka, itd. itd. 

m „z wię]

2436R

gAft t, «Breslauer Zeitung» pod wzglę-
0 t f It H A dem trcśei’ boSaetwiN autentyczności i 

II y. szybkości, z jaką podaje najświeższe 
Góter Dtabntnnn. Ja«1.3 Slałnaben. zdarzenia, dorównywa pierwszorzędnym

Jedyny, wielki organ liberalny na Szlązku. niemieckim pismom. Specjalna ob- 
Wszystkie urzędy pocztowe w Państwie sługa telegraficzna; posiada też w 

Niesniecjciem, Austrjackiem, w Cesar. Ros- mi„ętaph WHż„ieiszvch nod wzzledem syjskiem, w Królestwie Polskiem i we Wło- yzmejszycn pod wzgięaem
szech, przyjmują prenumeratę na Bresl. Ztg. polityki, sztuki lub handlu, dobiych 
iJCF* "Breslauer Ztg.» jest pismem nader korespondentów. 2436R
odpoWiedniem do ogłoszeń.

> V

2816R

de la maison ALFRED de Paris.
Krakowskie-Przedmieście I piętro, wejście od Trębackiej, Ni la. (fi

Najświeższe Nowości angielskie i francuzkie-

w wielkim wyborze, poleca

Magazyn Mebli I9(f T. OTWINOWSKIEGO. ńo
Nowy-Świat, dom SS-rów Bothe,

oraz przyjmuje zamówienia na wszelkie wyroby stolarskie, tapicerskie i d®,
Ceny względnie do wartości wyrobu, możliwie umiarkowane.

i F. GACHE'
N
cC



Zawiadomienie z handlu

Na obecny sezon otrzymaliśmy już wszystkie artykuły w zakres naszego handlu 
Wchodź- ee. Aby dać towar wyborowy, sprowadziliśmy takowy z pierwszych źródeł 
i sprzedajemy po

o sile 12 koni, która tylko przez 3 lara bvła 
użrwaną, jest do sprzedania. — Wiadomość 
ulica Wspólna M 27, u p. Jana Horn. 369

•* l *."111 i"*: 9

Inżynier - budowniczy i rysownik, z kilko* 
fnasloletnią praktyką przy budowach kolei i 
domów, uprasza o odpowiednie zajęcie. Ofer
ty pod X. J., składać w kantorze tegoż pisma.

lEłoda osoba przyjemnej powierzchowności 
obeznana dobrze z. handlem, poszukuje miej

sca sklepowej w interesie pierwszorzędnym. 
Wiadomość: ulica Zielna 31, mieszkania 24. 
Zastać można od g. 3—5 po południu. 18129 
Osoba w średnim wieku, niemka, poszukuje 

miejsca do dzieci i zarządu domem u wdo
wca. Biisza wiadomość: ulica Przejazd Ni 9, 
szwajcar wskaże. ’ 2824

•, z śre-

IJctrzebną jest sklepowa do sprzedaży pie-
1 czywa. Vi indomość w piekarni. Solna' 11.
Ootizebna są zaraz panny zdatne do sta- 
J ników i podręczne. Leszno Ni 54, m. .V 4.

upoważniona przez Urząd Lekarski, operuje 
najboleśniejsze odciski, 
bez bólu i ostrych narzędzi. Przyjmuje od 10 
do 3 godziny po południu. — Wspólna Ne 26,

Do miasta Orli, gubemji (IrodzleAskleJ, po
wiatu Bielskiego, potrzebny jest

LEKARZ,
z płacą rs. 350, przez lekarza poprzedniego 
praktyka wyrobiona.—Bliższa wiadomość w 
miejscowej Aptece, u Ogińskiego. 3706

ne z Piekar, a także solone. Miód Lipiec biały, Śliwki suszone tureckie 1 fran- 
cuzkie, Buljony, Migdały słodkie i gorzkie. Ryż na różne ceny i w ogóle wszys
tkie korzenie i dodatki kuchenne.

Zakąski, jak: Kawior, Pasztety, Sardynki w oliwie, pomidorach, musztar
dzie i bez ości, Śledzie pocztowe, Salami veranenskie, Ozory bawole, amerykań
skie, Łososie, Homary i inne.

Wśelki wybór owoców tyrolskich 

jak; Jabłka Rozmarynowe, Edelroth, Eóhmer Napoleon, przewyższające 
w smaku, aromacie i miękkości, wszystkie inne gatunki. Średniej wielkości sprze- 
daemy na pudy i funty od 10 kop. za funt. Wyborowe gatunki w skrzynia h 
sprzedajemy na skrzynie, kopy i sztuki, od 6 kop. za sztukę. Gruszki «Duchesso» 
Cytrynowe tery i inne zimowe, Winogrona hiszpariskie i krymskie

Przez rozszerzenie naszego handlu, powiększyliśmy i liczbę artykułów, koniecz
nych, dla codziennego użytku w gospodarstwie. — Obecnie polecamy: Cukier 
z fabryki Oryszow, jako' najlepszą rafinadę, na głowy i funty i z tegoż pu
der. Kawę w rozmaitych gatunkach, surową i paloną, Herbatę Braci K, i S. Po- 
pow. Oliwę Nicejską „viferge,” najlepszą, na kamienie, funty i butelki różnej wielkości

Bakalie pojedyncze i mieszane.

BAZA N T O W Operatorka Odcisków
* % Iw I w • ■ unoważniona nrzez Urząd Lekarski, onei

świeżo bitych
dostać można w każdym czasie w do-
fśach Opole Włodawskie przez stację
Ivetta Wisznice. R2792

Produkt a gospodarskie, jak: Sery, Masło świeże 3 razy tygodniowo, otrzymywa-

CUKIERNIE

2) Ulica Marszałkowska, róg Alei Jerozolimskiej,

2800E

Polecają w wielkim wyborze wyjątkowej dobroci CZEKOLADKI, z powiększonej obecnie 
swej fabryki najnowszej konstrukcji maszynami

Poszukuje młody człowiek, żonaty, 
dniem wykształceniem, mówiący po nie
miecku, poszukuje zajęcia: kasjera, inkasenta 

lub za rządcę na wieś, z kaucją od 500 do 
2.000 rs. Chmielna Ni 22, m. 16. 18148

Vault a rękodzieł dla kobiet. Marszałkow- 
ftska 53. Zaczynają się kursa kroju sukien, 
strojów, krawatów.17162

potrzebna jest panna podręczna do praco- 
I wni sukien. Ulica Wspólna N 18, ni. 2.

Malarz pokojowy- i znaków podejmuje się 
malowania znaków, po cenie bardzo ńizkiej 
a będą zrobione gustownie, trwale i na czas 

umówiony, także i wyklęja pokoje. Ulica 
Wielka .w 13, m. 20.— J. Weber, 2825

potrzebną jest panna do sklepu dystrybu- 
j cyjno-galanteryjnego, która w tym fachu 
obeznana, z dobrą rekomendacją. Oferty skła
dać pod lit. M. 2 w kantorze Kurjera War- 
szaws kiego. __________________ 18101

I’utro damskie czarnym jedwabiem kryre, 
Zielistkami podszyte, kołnierz i mufka zto- 
maków, oraz 30 łokci czarnej irancuzkiej 

materji, sprzedaje się tanio. Ulica Elektoral
na Nr 19, mieszkania Jft 14, codziennie do 
godziny 1-szej.__________________17973

Nauczycielka posiadająca języki: francoz- 
Jjki, niemiecki, ruski i polski, oraz muzykę, 
po zukuje demi-plaee lub lekcyj. Oferty pod 
literami W. K. przyjmuje kantor Kuriera lub 
bliższa wiadomość: ul. Sosnowa N: 11, mie
szkania 3. 2833

łtsoba młoda z lepszem wychowaniem, po- 
Iftrzebna zaraz na korzystnych warunkach. 
Sś 17 Bielańska, u pani Cieplińskiej. 17746

I< npno i sprzedaż.

Dywany wschodnie, zachodnie, serwety, 
chodniki, pledy, kołdry różne „Najlepiej ku
pić," (w podwórzu), w składzie Giełżyńskie- 

go, Marszałkowska 65. 2089

poszukuje do prowadzenia gospodarstwa 
| w majątku ziemskim w gub. Wołyńskiej 
agronoma, któryby ukończył akademię rolni
czą, z kaucją 6—10 tysięcy rs. w gotówce. 
Wiadomość w fotodrukarni S. Huberta w War
szawie, ulica Niecała Ni 1. rano do 9'/, j po 
południu od 21/, do godz. 4-ej. 18157

Potrzeba kilka panien, zdolnych do stani- _____ __
ków i spódnic, do pracowni Klementyny. . IJianino 

Elektoralna 15. m. Nt 4, 1-e piętro. 18151 I 1 szno Ns

Do sprzedania garnitur, otomana, sze- 
slong, krzesełka, Ki akowskie-Przedmieśeie

N- 18. mieszkania 2. 17947
Sjerskie oryginalne dywany i tanie uralskie 
j dery, czapraki, oraz inne wyroby wscho
dnie sprzedają się tanio. Mazowiecka M 14, 
dom p. Grossmans, wprost bramy. 17685

BSłody człowiek, polak, obeznany dokładnie 
Jjz powadzeniem ksiąg kasowych, prowa
dząc poprzednio takowe przy jednem z towa
rzystw pożyczkowych zagranicą i mogący się 
wykazać chlubneni świadectwem tegoż, po
szukuje odpowiedniego miejsca w Warszawie 
lub na prowincji. Kaucja może być złożoną ru
bli 1.0.0 lub więcej. Łaskawe Oferty pod lit 
W, W. 5 w kantorze niniejszego pisma. 17823 
|Jotrzebne są panny, kompletni- uzdolnione 
I do krawiecczyzny, mogą być na stałe. Ul. 
Złota N> 22._______________ 17971
k otrzebny jest lekarz na prowincję, gmi- 
| na ofiaruje 300 rs., nie licząc praktyki, do 
tego pomieszkanie. 14 iadomość: Wilcza Nś 18, 
mieszkania 4, ______________ 17900_____

panien uzdolnionych w klejeniu okrą- 
^Ogjych pudełek, znajdzie stałe zaj-ce w 
fabryce „Sylwau.“ Chłodna Nr 3, w podwó
rzu.—Tamże są paczki pocztowe, niepotrze- 
bujące obszycia w płńwe—aawŁzc donabycia. 

Iteble: garnitur czarny i orzechowy, z ja- 
[f|dalnego: urządzenie dębowe, oraz inne me
ble, lustra, dywany, trema, firanki, kompletno 
urządzenia z 7 U pokojów, do sprzedania ra
zem lub częściowo. Twarda, pałacu M 6. 1-e 
piętro od frontu, mieszkania 8._____ 18612

Meble garnitur salonowy, lustra, krzesełka 
złocone, kredens rzeźbiony, stół, kozeta, 
umeblowanie eleganckie sypialnego pekojn, 

szafy do ubrania, biuro, biilioteka 1 szafa 
dębowe, szeslong, żardinierka, stoMki do kart, 
kolumny ze świecznikami, currre poli. żyran
dol, bardzo tanio do sprzedania. Sienna 3, 
mieszkania 4, od Marszałkowskiej 2 dom.

prawie nowe, do sprzedani:*. Le- 
20. fabr. fortepianów. 17887

t’;ekeje i)(1 -Jf? muzyki z patentem udziela 
-iJAyh ńn- #p' B0<hina, w czterech ję- 

8’ mieszkania Ni 1, 18133
H l;ny ‘yiko swój język, potrze-
<4i!eń. Ofent^Y *vekeyj <Jwie £0‘,zin.v na 
Łotrze^——w kantorze redakcji, 

b.ona niemka z dobremi 
Pr»vbvl«J lai’°l|lftść w składzie par

11 U'~ Mnrszałkowska 75.
ke'Iersacjiz Ł1*>do’r',a angielka do kun-

ania 3- 18105 J

Sj -A.
wykształcona niemka, która ukcń- 

IWjęj' .a szkołę freblowską (Kindergarten) w 
P’ial "U’ zycry udzielać lekcyj na godziny. 
(Sa-,, . mość: Senatorska 22, w sklepie pana 

__________ 17958 
|L<>n?.tlc*ca warszawskiego instytutu muzy- 

z patentem, życzy udzielać lekcje 
siebjg 1 lia fortepianie za cenę przystępną, u 
tioś/.. mieszkaniu łub na mieście. Wiado- 
ijjfgj’^-iSa Szpitalna Jś 2, mie.-.zk. 21. 179.8 
Jr « v.?B^ka potrzebna na demi-place. No- 
jfau" mieszk. 15._____ 17863_____
[l|()1.t(zyciel muzyki poszukuje lekcyj gry 
®iieszu?'lan<|wej i narmonji. Może przyjąć za 
skła(|a^Ule’ 6t“ł 'ub pieniądze. Oferty uprasza 
foil V ',W kantorze Kurjera Warszawskiego

________________ 2731 
’'dych junkierskiej przysposabia mło- 
P'awaeh Udz>’’ biórzy wstępują do wojska na 
v inni,:. Robotników 2 i 3 kategorjii do szko- 
g'skiej. Krakowskie-Przedni. N. 93, 

___ 17909

udziela mężczyzna u siebie i na 
;• Niecała 12, m. 4. Zastać można 

17993

jlsob .i życzy chodzić do prywatnego domu 
vdo szycia bielizny. Wiadomość: Wielka 10, 
mieszkania 7._______________ 18143

Młoda osoba dobrze wychowana, oraz w 
średnim wieku, poszukują miejsca do za
rządu domem u pojedyńczej osoby w Warsza

wie lub w blizkości. Oferty proszę składać w 
kantorze tegoż pisma pod lit. II. Z. 18132

^anka i wychowanie.. 
iV^Czycieilra z dyplomem poszukuje ko- 
n’nR'Jm^'cyj lub lekcyj. Przysposabia do gi-

Pańska 20, mieszk. 4._____ 17744
Ą^ytutka z patentem Instytutu Muzyczne- 

nji ’'.dzielą lekcje muzyki na fortepianie, te- 
i’j-0 1 harmonji, przysposabia do egzaminu, 
zau adresować do kantoru Kurjera W:ir- 

Ouiego, pod lit. Z. H. Z. 17355 Ijotrzebao są panny do dziurek. Nowolipki 
Ni 34, mieszkania 21. 18102

j^otrzebnąjest maszynistka i podręczna do 
j bielizny. Swiętojerska Ni 12 lit. A, ni, 52.

Posady « Prace.
Ifanny do maszyny Wilsona i spódnic po- 
I trzebne. Dzielna Ńi la.___________ 19051
Bjotrzebae są zaraz szwaczki do gorsesów, 
I zupełnie uzdolnione, za dobrem wynagro
dzeniem, także panny do wykończania gorse
tów i dziewczynki do nauki. Fabryka gorse
tów „Au bon Marchć,“ Miodowa N? 4. 2821

1 potrzebne są dwie panny introligatorki do 
j | robienia pudelek aptecznych i innych. Wia- 
; domość: róg Chmielnej i Sosnowej dom Z«- 

remby N? 60, w mieszkaniu p. Budżbo. 17923
M dolni szewcy dostaną robotę, za okaza- 
/jnleni prób. Magazyn. Dzika 24, ni. 5. 17956



1|o sprzedania w każdym czasie sklepik 
|wikluałów, Dobra JA 25.17898

Cklep wiktuałów do sprzedania, targi dobre, 
komorne się nie płnei. Wilcza JA 11. 18139

do sprzedania za przystępną ceni

- i1 ntr*®' ■yłącznie P°Ldy 
mjące dyskrecji. i'okoiki osobne, "’•vLtiie 
cszelkie, opłata umiarkowana. UmieS20*.. f. 

Ulica Książę®?’ L2e 
łllC*

» elki, męzkie, w dobrym stanie, do 
zbycia za 30 rs. Zielna JA 2, m. 17. 17948

r pokojów, przedpokój kuchnia, pasaż, na 
Jl-m piętrze, z wszelkiemi wygodami, do wy
najęcia zaraz, lub od 1 Stycznia 1885. Wia
domość u właściciela, przy ulicy Nowy- 
Świat JA 9-  17689

tn o 7 oktawach do sprzedania za 
Długa M 5, mieszk. 28. 18119

Cklep spożywczy do sprzedania za rs. 175, 
Ijz powodu otrzymania posady. Chmielna 56.

|Ło sprzedania fortepian o 7-u oktawach, 
Sjczarny, z dobrym tonem, za rs. 230. Chło
dna X’ 60, mieszkania 16. 18123

Jest do sprzedania duża biała mufka, ze 
świecącej wełny szydełkową robotą, za 
rs, 5 kop. 50. Solna JA 11, m. 4.2826

I fortepian bardzo tanio do sprzedania, wy- 
najęcia. Wiejska 7, mieszkania 5. 18121

Spokojów, przedpokój, kuchnia, od fron- 
tu, z wszelkiemi wygodami. Nowy-Świat 4.

norożka i sanki, w dobrym Stanie i cztery 
konie z chomontami, liberią, numerem, za
raz do sprzedania za bardzo przystępną cenę 

z powodu słabości właściciela. Ulica Leszno 
JA 70, mieszkania JA 5. 18124

l|o sprzedania mały używany bilard, za 
jjprzystępną eenę. Rybaki Jfc 2. 18110

Jest do sprzedania garnitur mebli orzecho
wych, zupełnie nowy, za eenę umiarkowa- 
ną. Ulica Nowolipie JA 30, m. 19. 2800

lltana dębowa ozdobna, piramidka do H- 
jjlardu, maszyna parowa do gotowania ka
wy, jest do sprzedania. Wiadomość: Marszał- 
kowska JA 47, w cukierni.____________ 17494

De wynajęcia budynki murowano
czne, oraz składy, warsztaty z gór®®ę 

stajnie, wozownie i różne lokale po FrzJ’s^' 
pnej cenie. Sienna 6a, przy, przystanku tram- 
wąjów, pierwszy dom za Żelazną. —-
— - - • • famiiji dla

RS. ŁOO temu, kto wyrobi człowiekowi mło
demu posadę rządową lub prywatną. Dla 
bliższego porozumienia się proszę złożyć adre

sy pod literami D. A. w biurze ogłoszeń 
Rajchmana i Frendlera, ul. Senatorska JA 18.

(lhomonta angielskie mało używane tanio 
jdo sprzedania. Nowy-Świat 68. m. 37. 18120

tfeble, garnitur czarny ! eizeefccwy. ezdc- 
Jfębne urządzenie jadalnego pokoju, dębowe, 
oraz inne meble i lustra, tremo i firanki, z 6-u 
pokojów kompletne urządzenie, do sprzedania 
bardzo tanio, lub częściowo, na ul cy Chmiel
nej w pałacu JA 26, mieszkania 9, czwarty 
dom od rogu Marszałkowskiej, stróż wskaże.

no sprzedania tanie garnitur franenzk! 
kryty brokatelą, szeslong orzechowy skórą 
amerykańską zieloną kryty. Nowy-Świat 24, 

u tapicera.  18154

Hyprzedaję meble rozmaitego rodzaju 
używane, po cenach nizkich. Bielańska 
JA 8, oraz jest pokój z kuchnią do wyna

jęcia.17606

1 fortepian wynajmę za rs. 4 miesięcznie. 
’Hoża 11, mieszkania 22; oraz udzielam kon
wersacji frameuzkiej.___________ 17981_____
rzy ulicy Długiej Jn 32, z powodu wyja- 
zdu są do sprzedania różne meble, łóżka, 

materace i rożne gospodarskie przedmioty, 
oraz maszyna Smgera. Wiadomość w ma
glach. 17796
Fortepiany nowe i’ używane: sprzedaż, za- 
f1 miana, kupno, reperacje, strojenia przyj
muje fabryka fortepianów Karwowski i Syn. 
Leszno 19A. 17571

O fortepiany najnowszej konstrukcji po ce
duje bardzo umiarkowanej, u profesora mu- 
zyki. Miodowa JA 3, mieszkania 17. 18155

Do sprzedania: garnitur mebli orzecho
wych, aksamitem szafirowym krytych, lu
stro, szafa do bielizny, oraz łóżko orzechowe, 

z materacem sprężynowym. Futro męzkie 
skunksy za rs. 160, garderoba mezka, oraz 
kołnierz i mufka tumakowe. Wiadomość: ul. 
Długa 16, od 1-ej do 3-ęj.17933

Rs. 1,000 potrzebne na hypotekę małego 
.folwarku, blizko Warszawy, dobry procent.

Oferty Kurjer przyjmuje lit. Ż. 18156

test do odstąpienia sklep kolonjalno - spo
żywczy, z dystrybucją. Wiadomość na miej
scu. Ogrodowa JA 42. 2804

Z powodu wyjazdu jest do najęcia miesz- 
kanie frontowe, zupełnie umeblowane, skła
dające się z siedmiu pokojów, z dużą ku

chnią i kuchennymi sprzętami. Obejrzeć mo
żna od 10 do 2 po południu. Chmielna JA 9, 
mieszkania Ni 5. 17972

Do sprzedania algierka szopowa na do
bry wzrost, mało używana, czapka baran
kowa, torba skórzana podróżna nowa. Maga

zyn ubiorow męzkich Korczaka, Nowo-Sena- 
torska._______ _________________ 2828

isiurka krojem surdutowym, nowa, szuba 
elkowa pokryta materią, druga lisowa po

kryta wełną, obydwie używane, oraz garnitur 
tumakowy, drugi z amerykańskich soboli. Ul. 
Krakowskie-Pizedmieście na wprost kościoła 
św'. Krzyża JA 12, mieszkania 10, 2-e piętro 

d frontu, od godziny 10—4._______ 18149

Kto wynajęcia zaraz lub od 1 Stycznia sa- 
|*lon z balkonem, pokój, przedpokój, kuchnia, 
zlew, na 1-m piętrze, za rs. 15 miesięcznie, 
za takąż cenę na 3-m piętrze: trzy pokoje, 
przedpokój i kuchnia. Wiadomość pod JA 33 
Krochmalna, u właściciela. 17349

Bo wynajęcia sklep z oknem wystawowem, 
oraz po chambres-garnies 4 pokoje, przed
pokój, kuchnia; sześć pokojów i kuchnia, 1-e 

piętro i mniejsze lokale, duży warsztat sto
larski. Chmielna 33, trzeci dom od Marszał
kowskiej 17200
Fklep duży z wystawą i pokojem, z elegan- 
Ijekim frontem, jest do odstąpienia każdego 
czasu. Wiadomość w kiosku na Krakowskiem- 
Przedmieśeiu, przy Koperniku. 17786

5-Iub~4' duże pokoje z kuchnią, z me- 
, blami lub bez, na 1-m piętrze od frontu 

do wynajęcia. Marszałkowska JA 32. 2558

Sanki petersburskie, używane, do sprzeda
nia. Bliższa wiadomość w kantorze wyro
bów stolarskich, Gęsia 14. 18118

Fanki używane, wolant i uprząż, d > sprze- 
Pdania. Twarda JA 36, mieszkania 1. 18122

Sanki fasonu petersburskiego, nowe, z far
tuchem niedźwiedziowym, są do sprzedania. 
Wiadomość: ulica Wolność JA~6. 18140

Fzuba popielicowa, nie używana i maszyna 
łydo pończoch do sprzedania. Hoża JA 7, mie
szkania 17. 18142

Lanki eleganckie, doskonałej budowy, tanio 
jydo sprzedania. Miodowa 15, kantor Dro
zdowskiego____________________ 18128

Meble i kuchenne statki, zaraz eto sprzeda- 
nia, za bezcen. Nowy-Świat JA 2, u stró
ża, wejście z Książęcej. 18131_____

kasa ogniotrwała do sprzedania. Wiado- 
mość za rogatką Mokotowską w pierwszym 

szynku.18135

Miejsca sklepowej poszukuje polką znal 
Ijljęz. niemiecki i rosyjski. Nowy-Świat '.j 
. . ’ "" ’ >p., str‘

___________________ 18117^ 
lombardowe, złoto, srebro. kup°jj 

dobrze. Solna 10, mieszk. 10.
przyjmuje w komis wszelkie roboty 
j skie. Senatorska 7, obok Roeslera.

Rs. 15 za dokładną naukę pończoch i 
petek na maszynie; tamże nabyć ITl<\.ok 
maszyny mało używane. Senatorska 7, 0 

Roeslera. ______________ 18113_^-yfi*
M anka krawatów w pracowni -Louise-' 
11 Długa JA 55.  17908
Akuszerka przyjmuje osoby przybył®, 

kuracje lub na słabość, wyl<, 
bujące dyskrecji. Pokoiki osoL.„, v,„ 
wszelkie, opłata umiarkowana. UmioM®* jcr- 
dziecka zapewnia się. Ulica Książę®?’ 
wszą brama od Nowego-Światu. P,er

Do sprzedania: futro męzkie elki rs. 175, 
salopa tumakowa, atłasem kryta, z dużym 
kołnierzem rs. 125; poloneza popielicowa, 

obłogi skunksowe rs. 120. Wiadomość: Kró
lewska JA 1, u stróża Józefa._____ 18137

(est do sprzedania futro tumaki, dobre, pod 
szeroką salopę. Wiadomość: ulica Chmielna 
as 48, mieszkania 6. 18138

Interesu liandL fi mnjątk.
jjegrzehowy zakład B. Korpnezewskiegn, 
I skład trumien i wrzełteh efektów pogtze- 
brwreb. Nowr-Świat 42. 18

Pokój nmeblowany 18 rubli, usługa, samo
war, mogą być obiady. Od Grudnia dwa 
pokoje. Włodzimierska 2A, m. 5. 18153

Iest do wynajęcia od d. 1 Stycznia 1885 
przy ulicy Solec, pod JA 43,2924 sklep na 

szynk lub inny proceder, 3 pokoje, piwnica i 
komórka. Wiadomość u rządcy domu. 17361
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M aj lepszej metody francuzkicgo kroju udz1®' 
;ąla magazyn Berty, za bardzo przystęp"’ 
cenę.—Tamże przyjmują się suknie do robo’r 
Bracka JA 8. 18071^ _
>/akład reperacyjny mechaniczny .1. T’-' 
Jjcherta, Niecała 10, przyjmuje repewO 
optyczno-mechaniczne, narzędzia chirurgie^0®’ 
dentystyczne, elektryczne, wagi aptekarski®- 
praski, formy, jakoteż wszelkie maszyny ~ 
szycia, pieczętarskie, fotograficzne, introlig®' 
torskie i inne. Wynalazki mechaniczne P?" 
dług rysunków lub modeli, wykonywają sl" 
z wszelką dokładnością. Maszynki laubz®?0” 
we tanio do sprzedania'. 2812
t’zapki barankowe „Karakuły,“ prawdź>*ej 

jpoleea magazyn W. Truchlinskicgo. M*łr' 
szałkowska JA 65. 2814 
pracownia sukien, okryć i bielizny,
I Świat Jń 62, m. 6, przyjmuje suknie, '’^'2- 
cia do roboty, a także’ szuby i wicrżc“ł 
pod futra, ceny możliwie nizkie, robota P.®' 
dług ostatnich modeli; do sprzedania 3 s"^111 
dwie jedwabne strojne, jedna wełniana cienitw 
Śliwkowa, przybrana adamaszkiem. 18141^,' 

agazyn mebii i znkłnd stolarski tŚpicfS 
sko-dekoracyjny K. Rabong, istniejący " 

1845 r., poleca wyroby własnej firmy P° 
nach przystępnych stałych; przyjmuje 
kie obstalunki z czem się poleea. 180£>^ 
tiiejsca sklepowej poszukuje polka, z.na-,'n< 
jls iov niomioAlri i rocvieVi w—-.C«L'iftt 
tamże obiady prywatne od 25 ko] 
wskaże. 1,‘(labżnet księgarsko-antykwarski Cezarego

gWilanowskiego w Warszawie kupuje: a) 
książki polskie starożytne i nowsze, wyczer
pane z handlu księgarskiego; b) książki fran- 
cuzkie drukowane gotem, klasyków, poetów 
i romantyków w pierwszych wydaniach lub 
w ozdobnych edycjach z XVIII wieku; e) nu
mizmaty, ’ medale, dawne medaliki religijne, 
d) autografy i dyplomaty: e) sztychy, minia
tury, oraz wszelkie zabytki sztuki. Katalogi 
swoje antykwarskie: książek, numizmatów, 
autografów i t. p. Gabinet na żądanie wysy
ła bezpłatnie. 17652

Dom piętrowy na Nowej-Pradze z szynkiem,
przy drodze do cmentarza wiodącej do sprze

dania za 7,500 rs. Wiadomość: Senatorska 
JA 2, w dystrybucji, obok Eberleina. 17963 
|jystrybucja zaraz do odstąpienia, z po- 
iJwodu nieprzewidzianych okoliczności. Ele
ktoralna JA 5. 18005

Ecwóz mało używany do sprzedania. Wia- 
domość: hotel Lipski, u szwajcara. 17904

Futro
S'zbyci:

Meble tanio do sprzedanie: garnitur czarny 
atłasem kryty, kozetka damska jedwabna, 
stół dębowy, kredensów dwa: jeden średni, dru

gi wielki ze starego dębu, w stylu gdańskim, 
bogato rzeźbiony; szafy do ubrania, szafki ozdo
bne do bielizny, para łóżek orzechowych, po
jedyncze łóżko z materacem, para łóżek dę
bowych w stylu Ludwika XVI, misternej ro
boty; umywalnia z mrirmurem, zegar, firanki, 
kolumny czarne, komody z bronzami, obrazy 
olejne i wiele sprzętów domowych, tanio do 
sprzedania. Bracka Jś 12, u zarządzającego 
domem. 18097 
Fortepian Kralla za rs. 180, Hoffera za 
I1280 najnowszy system. Miodowa 5. u or- 
ganisty.________________________ 18152
Lzuua mezka niedźwiedzia, mało używana, 
jydo sprzedania. Ulica Hoża 5, m. 17. 18150

Fortepian sprzedaję, oraz udzielam lekcji 
Ffortepianowej. Hoża 5. mieszk. 45. 17980
Fortepian Kralla i Sejdlera, blat metalo- 
l'wy, 4 szprejce, tanio zbywa Maków, ulica 
Soina 8. 18093

Mieszkanie przy porządnej famiiji a 
panny’. Wiadomość: kiosk, plac Ziel00!’ —

Ho wynajęcia pokój z meblami, 
samowarem, 12 rs. miesięcznie. Tam« 
sprzedania futro lisy damskie. Piękna Je ' 

mieszkania 4._________________ 18107

llcnśesienia rezmaitft

Karpińskiego npteka. Elektoralna 
na leczniczo, galmanin, parowa fabryka 
mineralny eh.

_ . - - <91
Karpiński ft Leppert, Elektoralną

Lakiery, farby oleme. farby drukarski»^_ 
Inhalacyjne maszynki po rs. 1.35, 
Ipompy angielskie 1.50, koneweczki H®F®r 
kompletne 1.80, poleca: T. L. Breym®ye" 
Warszawa, Królewska, róg Krakowskiej 
Przedmieścia. 2384 
4 otworzyłem nowy skład serów w 
Unym Dworze, między ruskiemi sklep*® 
(Sklep przechodni JA 24 i 145), vis-a-v1S “ 
mu Jnnasza, zaopatrzony w wielki wybór s 
rów jnk zagranicznych tak i krajowych. fP"1. 
daje po bardzo nizkich cenach, również ,Pr7J " 
muje wszelkie obstalunki na prowincję'^’. 
akuralność firma poręcza.—A, Thursz.

Ifol-ryka „Helena" poleca krzesła dębęff® 
'i jesionowe różnych fasonów, z siedzeń'® 
nmerpkauskiem, od 2 rubli; koła wsselk'®. 

rozmiarów i posadzkę fornirowaną. Sk’*° 
główny Rudnicki i S-ka, Senatorska JA 
I'udwik Grandes (Piwna 3j), przyjmuje

Jmaczonia z francuzkiego, niemieckie?0 
rosyjskiego na polski, tanio, styl poprawn7j 
również poszukuje trzech wspólników z B*'. 
kładem po 2,000 rs., na otworzenie druk°rB 
w Warszawie, w Białej Siedleckiej, oraz 
Łucku w gub. Wołyńskiej,__________ 1780^

Bwie szafy orzechowe, rozbierane, ładno.
Ulica Ordynacka JA 5 róg Wróblej, 18145 

ffornitur czarny, kryty mater ją i takież 
Sportjery i kolumny, może być pojedynczo 

do sprzedania.—Tamże są 3 pokoie do wyna
jęcia z wszelkiemi wygodami. Wiadomość: 
Warecka JA 7, m. 32.______ _____ 18126__

bil bilardowych do sprzedania. Leszno 
(JjA 21, w restauracji. ______ 18125______
(larnitur mebli mahoniowych, aksamitem 
(kryty, do sprzedania za nizką cenę. Po- 

dwal 8, pierwsze piętro.2827
nom murowany do sprzedania, wartości rs. 

50,000, lub zamian na mniejszy lub na 
plac. Wiadomość: Plac Zamkowy, róg Piwnej 

JA 109 w dystrybucji. 18134

I. o J< a fi c.

Iołral parterowy przydatny na skład wó- 
Jdek, bawarję, restaurację lub kawiarnię, do 
wynajęcia od NoWego-Roku (zadatkowany 

musi być teraz), przy Koperniku, w domu 
JA 21 przy ulicy Aleksandrja. W całym lo- 
kalu urządzenie gazowe.2774

Kubli 3,000 do 9,000 potrzeba na 1-y nu
mer hypoteki miejskiej, zaraz lub od No
wego roku. Adresy w kantorze Kur Warsz. 

lit. A. K. 5.___________________ 18U13

Skład węgli do odstąpienia. Wiadomość na 
miejscu u właścicielki domu, przy ul. Wro
niej róg Krochmalnej JA 18.17729

Iokal na parterze, świeżo odnowiony, su- 
jchy, złożony z 6 pokojów, łazienki, osobnej 
pralni, z ogródkiem, do najęcia od Nowego- 

Roku lub w każdym czasie przy ulicy Hożej 
róg Kruczej JA 12b. Tamże 3 pokoje do na- 
jęcia. ____ 17970
j otrzebny jest potój z oddzielnem woj1- 
» ścieni, z przedpokojem lub alkową, dla mło
dej przyzwoitej osoby, przy famiiji, w okoli
cach Leszna, Senatorskiej i Krakowskiogo- 
Przedinieśeia. Oferty w kantorze Kur. Warsz. 
„Emel 33." 18042

oszukuje się 2-ch pokojów, lub 1-go z 
przedpokojem, z zupełnie oddziolnem wej

ściem, przyzwoicie umeblowanych, w środku 
miasta, na czas dłuższy. Wiadomość: ulica 
Erywańska, dom P. Luxemburga JA 4, mie
szkania 1. 18091

Hamka młoda, ze świeżym pokarnie|,1>^rp 
długu. Ulica Śliska JA 25, u kowa-® 
śniewskiego.  ______ 1804J^-^

Mamka ze świeżym pokarmem, u
Ogrodowa JA 30.

|}rzybłąkała się suczka wyżlica, jjjic® 
| żółtego, dnia 22 Listopada 1884 r;ft033 
Chłodna JA 18, mieszkania 3. —
G ginęła suczka w piątek przed P®’ljnieg°' 
/ z ulicy Szpitalnej z domu PrzeCh,naln*°* 
młoda, z rasy mopsów. Łaska*/ * ‘ yń * 
raczy takową odprowadzić na Szp1,n jSOl^- 
mieszknnia 2, za stosowną nngroó'!— 
I lies 24 b. m. zaginął wyżeł czajrJlpnic Ł® 

palony. Uprasza się o o'iproW!,,„rsk® % 
do sklepu T. Kozłowskiego, Sep®. 
za sowitą nagrodą. Nieprawy P° 
odpowiedzialności sądowej 
dzie. --- -------

Sklep wiktuałów do sprzedania. Ul. Nowo- 
lipki JA 29._____ ______________ 17648

Magle do sprzedania za przystępną cenę.— 
jfjuhea Chmielna JA 19. 17788 
S-klep kolonjalno-norymberski do sprzedania.

Wiadomość: Jerozolimska JA 38, (róg Mar- 
szałkowskięj), w sklepie „Zofji W. i S-ka.” 

agazyn mód wraz źTrompletnem i ele- 
ganckiem urządzeniem, przy jednej z pryn- 

cypalnych ulic, jest do odstąpienia. Wiado
mość w biurze ogłoszeń Rajchmana i Fren- 
dlera. Sen a t orsk a 18. 2756

Fłaszcz wojskowy, z bobrowym kołnierzem, 
dubeltówka, pies, stół, stolik dziecinny, dy
wan ogromny, szkatułka grająca, obrazy, ró

żne drobiazki do sprzedania. Senatorrska 7, 
mieszkania 3. 17942

Bo sprzedania suknia ślubna biała, atła
sowa, raz jeden noszona, na osobę średnie
go wzrostu, za rs. 15. Ulica Mylna JA 1A, 

mieszkania 4._________________ 17945

Lisy rypsem kryte, dobre i duże futro dam
skie za 28 rs., sprzedaje skiep niciarski.

Bednarska JA 22._____________ 17999______
eideT tanio do sprzedania, trzy garnitury 
nowe, szeslong, dwa fotele, łóżko z mate

racem sprężynowe, bardzo mało używane.— 
Marszałkowska JA 71, u tapicera. 18000

Iłi owo-otworzony ma gazyn mebli nowych 
[Ii używanych, sprzedaje po nicpraktykown- 
nych nizkich cenach, o czem na miejscu prze
konać się można. Ulica Marszałkowska 54. 
Proszę u-ważae na JA domu, przez sień w po- 
dwórzu._______________________ 17991_____
n > arnitur czarny, rzeźbiony, orzechowy, e- 
((legancki, urządzenie jadalnego pokoju dę
bowe, oraz inne meble z kilku pokoi <fo 
sprzedania bardzo tanio. Chmielna 25, stróż 
wskaże.________________ ______ 16953_____
Maj«?»"y na zbyciu karetę trzy-osobową w 

zupainóe dobrym stanie, adresy zechcą na
desłać de szwajcara hotelu Polskiego. 18014 
Sanki KTtanio do sprzedania. Bonifraterska 

JA 17.________________________ 17941

fartuszki, sukienki, bielizna dziecinna i ne
gliże damskie w dużym wyborze i tanio, w 
składzie koronek ruskich, Senatorską JA 27, 

mieszkania 9. 17949

Opakowanie mebli, fortepianów, tanio, so- 
Mlidnie. Zakład, opakowali, Maków. Solna 8. 
Fleganckie lustro, klęcznik, stolik do kart 
|jrs. 67. Nowogrodzka 20A. 18116

Cklopik wiktuałów do sprzedania zaraz za 
jjjrs. 150. Ulicą Pańska JA 51.______ 18106

Do interesu bardzo korzystnego, od 10 lat 
egzystującego, poszukuje się na dogodnych 
warunkach wspólnika lub wspólniczki z ka

pitałem od 1,000 do 2,000 rs. Wiadomość w 
księgarni krajowej na Krakowskiem-Przed- 
miesciu JA 45. 18111

Bo sprzedania faetou w dobrym stanie.
Erywańska 5, w fabryce powozów Augu- 

stynowicza.____________________ 17922_____
o sprzedania: fortepian 7 okrnw, stół, 
stoliki, krzesła. Nowogrodzka JA 1, mie- 

szkania 1, od godz. 12—4.______17831______
Kołnierz i mufka za rs. 45, drugi garnitur 

za rs. 30, sarna mufka za rs. 15, tumako
we nowe do sprzedania w handlu p. Winiar
skiego, Nowy-Świat JA 62. 17951
Rasa ogniotrwała do sprzedania. Marszał

kowska JA 55, mieszkania 27. 17015

Magle sa do sprzedania przy ulicy Kruczej
HJfe 13 lit. A.____________________ 18115
Cklep wiktuałów wraz z dystrybucją do 
^sprzedania. Ulica Pańska JA 64. 18109


